
Kalendář konstelací pro zahrádkáře a zemědělce
Práce na zahradě i na poli podle přírodních kosmických rytmů

Příznivé dny pro včelaře v roce 2023

Vydal

SeStaVili

titia tHUNOVÁ a fRiedRiCH K. w. tHUN

Výsevní dny podle Marie Thunové® 2023

V 61. vydání Výsevních dnů podle Marie Thunové® se u příležitosti stého 
výročí narození Marie Thunové v roce 2022 věnujeme jejímu životu a práci. 
Podrobněji se zabýváme zvláště kravincovým preparátem a rostlinnými biody-
namickými preparáty a vysvětlujeme jejich použití a okolnosti vzniku.

V obvyklé šíři najdete ve Výsevních dnech každoroční doporučení pro zahrád-
káře, zahradníky, zemědělce a vinaře, stejně jako příznivé doby pro práci se 
včelami.
Přejeme tedy všem čtenářům a čtenářkám s letošními Výsevními dny hodně 
úspěchů a radosti, ať už je budou používat v kterékoli pracovní oblasti.

9 788087 080474

Maria Thunová

VýseVní dny
podle Marie Thunové® 2023

PRO-BIO
Svaz 
ekologických 
zemědělců



Výsevní dny 202364



Výsevní dny 2023 63

Kutnohorské bio víno 
s královskou tradicí.

#vinokutnahora #bio #bezchemie
#biodynamika #demeter #kutnahora

S úctou k našim předkům hledíme do budoucnosti 
a cítíme odpovědnost k dalším generacím. 
Naše vinařství i samotná vína jdou svou vlastní cestou.

Vinné sklepy Kutná Hora, s.r.o., klášter sv. Voršily, Jiřího z Poděbrad 288, Kutná Hora
www.vinokutnahora.cz, FB a IG: vinnesklepykutnahora, tel.: 736 536 489, e-mail: info@vinokutnahora.cz

inz_Vysevni_dny.indd   1 20. 9. 2019   16:40:33

Výsevní dny 20232

Výsevní dny podle Marie Thunové® 2023 

 ISBN 978-80-87080-47-4

Sestavili: Titia Thunová a Friedrich K. W. Thun

Překlad: © Radomil Hradil
Redakční úprava: PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců

Sazba a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk
Vydal: PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců

Šumperk 2022

Všechna práva na vydávání Vysevních dnů podle Marie Thunové® v České republice 
vyhrazena PRO-BIO Svazu ekologických zemědělců

© Aussaattage-Verlag Thun & Thun OHG, Biedenkopf (Germany)
© PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, Šumperk 2022



Výsevní dny 202362

Inspirujeme se přírodou, léčíme Zeleným srdcem

pomocné rostlinné přípravky

určené pro polní plodiny, vinice, sady, zeleninu,
trávníky a okrasné květiny.

Vodné koncentrované extrakty
ze směsi bylin. Vhodné pro 

ekologické zemědělství. 

www.ekohnojiva.cz
pro velkoodběratele:
www.zelenesrdce-greenheart.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Bez názvu-6.pdf   1   13.10.2020   19:14:14 Výsevní dny 2023 3

Obsah
Obraz: Podzimní krajina osvícená měsícem ............................................................................... 5
Úvod ............................................................................................................................................ 6
Maria Thunová, Dr. h. c. .............................................................................................................. 6
Kravincový preparát podle Marie Thunové® ............................................................................... 10
Výroba kravincového preparátu ..................................................................................................11
Rostlinné preparáty podle Marie Thunové® ............................................................................... 13
Výroba rostlinných preparátů ......................................................................................................14
Anna von Bonin ..........................................................................................................................16
Měsíc v odzemí – Ag ..................................................................................................................16
Ošetřování včelstev ....................................................................................................................18
Zakrmování včelstev ...................................................................................................................19
Přiřazení rostlin k plodovým typům .............................................................................................19
Úvod pro nové čtenáře Výsevních dní ....................................................................................... 20
Co jsou opozice, trigony nebo konjunkce? ................................................................................ 20
Výsevní dny pro stromy a keře v roce 2023................................................................................21
Termíny pro porážení speciálních dřevin v roce 2023 ............................................................... 22
Příprava žitného chleba ............................................................................................................. 23
Napadení rostlin houbovými organismy ..................................................................................... 23
Příznivá doba pro sběr preparátových rostlin ............................................................................ 23
Publikace vydané nakladatelstvím „Aussaattage-Verlag Thun & Thun OHG“ ............................24
Česko-slovenský botanický slovník ............................................................................................24
Zvěrokruh .................................................................................................................................. 25
Trigony ....................................................................................................................................... 25
Siderický Měsíc ......................................................................................................................... 26
Rozdělení rostlin pro výsev a sklizeň..........................................................................................27
Nepříznivá období ......................................................................................................................27
Vzestupný Měsíc ........................................................................................................................27
Sestupný Měsíc ......................................................................................................................... 28
Ke kalendáři ............................................................................................................................... 28
Astronomické značky ................................................................................................................. 29
Kalendárium leden až prosinec 2023 ........................................................................................ 30



Výsevní dny 2023 61

OSIVO ZELENINY,
KOIIENt, BYLIN
A KVETIN

Z BIODYNAMICKEHO A BIOORGANICKEHO
ZPUSOBU MNO2ENi

eSHOP PERMALAND.CZ
\81-1RADNI PRODEJCE PRO CR A SR

Výsevní dny 20234

Podzimní krajina osvícená měsícem
Walter Thun

Tato krajina patří k nedokončeným dílům Waltera Thuna. Tu a tam jsou na olejové barvě ještě 
viditelné tahy křídou, to když chtěl Walter Thun na obraze dále pracovat. Jelikož obraz nebyl 
dokončen, nemůžeme uvést přesnou dobu jeho vzniku, přibližně jej však lze zařadit do konce 
sedmdesátých a začátku osmdesátých let. Vzhledem k tomu, že zůstal bez názvu, dali jsme mu 
sami jméno.

Celému obrazu dávají zazářit jeho barvy, které působí tak nádherným dojmem, že si pozoro-
vatel teprve při bližším pohledu povšimne, jak hojně obraz pracuje s odstíny šedé. Ty tvoří rámec 
obrazu a táhnou se dále k jeho středu, kde jsou – tu více, tu méně – náhle vystřídány jinými 
barvami. Měsíc, přestože není vyveden v nijak zářivých a kontrastních barvách, je jádrem díla, 
poutajícím pohled pozorovatele. Svým něžným světlem otevírá příkrov oblaků a shlíží na zemi 
pod sebou. Svět pod ním působí tím temněji a hrozivěji, čím déle ho člověk pozoruje. Avšak tam, 
kde se světlo měsíce dotýká lučin a stromů, rozzáří se tyto barvami a životem.

Toto oživení půdy působením kosmu je esencí práce Marie Thunové, jakož i celého duchov-
ního společenství biodynamických zemědělců. Obraz svou něžnou krásou, živou dynamikou 
a dramatickou hrou barev v koncentrované podobě ukazuje, že každý člověk, který k tomu má 
vůli, může působit na svět.

Tento obraz jsme vybrali proto, že popisuje účinek kravincového preparátu, jako by šlo o jeho 
ilustraci: opětovné oživení přírody kosmickým působením, a to i po strašlivých katastrofách. Je 
to oslava života a naděje.

Obraz uvedený na straně 5 je k dispozici jako barevná reprodukce o velikosti 40 × 50 cm.

Obrazy Waltera Thuna v barevném provedení jsou k vidění na 
https://thun-verlag.com/bilder-von-w-thun/



Výsevní dny 202360 Výsevní dny 2023 5

W
al

te
r T

hu
n,

 P
od

zi
m

ní
 k

ra
jin

a 
os

ví
ce

ná
 m

ěs
íc

em
, o

le
j, 

70
 ×

 5
0 

cm
, r

ok
 v

zn
ik

u 
ne

zn
ám

ý



Výsevní dny 2023 59

Bio vinařství Víno Marcinčák Mikulov

Víno Marcinčák je mikulovské rodinné BIO vinařství. Jsou 
největšími bio vinohradnickými pěstiteli v ČR a jejich více než 
100 hektarů vinic vytváří ekosystém s vysokou biodiverzitou. 
To vše bez herbicidů, pesticidů nebo umělých hnojiv. Vyrábí 

si vlastní vermikompost. Víno se totiž začíná dělat již na vinici 
a jedině se zdravými a kvalitními hrozny vyrobíte kvalitní 

víno. Přidejte k tomu nejmodernější poznatky a šetrný přístup 
ve výrobě a dostanete unikátní a skvělá vína. Toto vinařství 

má mnohá ocenění z ČR i ze světa – sedm let v řadě drží titul 
České biopotraviny roku, zlaté medaile z USA, JAR nebo Koreje. 

www. marcincak.cz

Výsevní dny 20236

Úvod
Maria Thunová se narodila 24. dubna 1922. V roce 2022 by se tedy byla dožila jednoho sta 

let. Jelikož kalendář píšeme vždy rok dopředu, budete tyto Výsevní dny, v nichž se chceme ještě 
jednou soustředit právě na Marii Thunovou, číst přirozeně teprve rok po stoletém výročí jejího 
narození. Přesto bychom rádi učinili příběh Marie Thunové hlavním tématem letošních Výsevních 
dnů.

Není to poprvé, co v tomto kalendáři zaznívá její příběh. Již k 50. výročí vzniku Výsevních 
dnů se jí náš kalendář podrobně zabýval. V následujícím roce se náš otec k jejímu příběhu ještě 
jednou vrátil. Po těch letech, které mezitím uplynuly, však pokládáme za vhodné Marii Thunovou 
a její práci znovu tematizovat.

Také se chceme ještě jednou věnovat jednomu z jejích největších výdobytků, totiž jejím 
preparátům. Opakovaně nám přicházejí dotazy na použití kravincového preparátu a především 
rostlinných preparátů, jimiž se má podrobněji zabývat dlouho plánovaná preparátová kniha. Je 
však zatím nejisté, kdy ji bude možné vydat, a proto se chceme tohoto tématu letos ujmout. Po-
díváme se na historii vzniku obou druhů preparátů a uvedeme podrobné pokyny k jejich použití.

Nakonec bychom se také chtěli krátkým textem rozloučit s naší milovanou matkou Annou von 
Bonin, která 18. listopadu 2021 odešla do duchovního světa.

Jelikož se Merkur bude v letošním roce po tři měsíce pohybovat před Lvem, musíme počítat 
s dlouhým horkým obdobím; doporučujeme proto včas se na to náležitě připravit. Merkur sám je 
planetou patřící k živlu tepla a jeho vliv na Zemi bývá zvlášť citelný.

Maria Thunová, Dr. h. c.
24. dubna 1922 – 9. února 2012

Důležitý charakterový aspekt Marie Thunové vychází ze zkušenosti její generace, která zažila 
konec války a svobodu, již s sebou přináší pád totalitního režimu. Tento prožitek znovunabyté 
svobody a možnosti duchovně se otevřít a svobodně rozvíjet ještě posílil její vrozenou zvída-
vost. Byla to velmi ctižádostivá žena, která po dobu svého života prahla po vědění a nových 
poznatcích, neustále si kladla nové otázky a svou 
prací na sebe vzala úkol, který ji i lidi kolem ní silně 
ovlivnil.

Vyrůstala v domácnosti s malým zemědělským 
provozem jako Maria Jungová. Rodina pracovala 
společně, každý přispíval svým dílem k tomu, aby 
se statek udržel a všechny uživil. Rodina byla přís-
ně věřící – protestantská domácnost, která stěží 
mohla uspokojit Mariinu velmi záhy se probudivší 
touhu po vědění. Vedle zpěvníku byla jedinou kni-
hou v domě Bible, kterou Maria již v mládí něko-
likrát přečetla. Dlouhé školní vzdělání u ní rovněž 
nepřipadalo v úvahu: u dívek bylo tehdy neobvyk-
lé, aby absolvovaly cokoli nad rámec základní ško-
ly. Marii však od její touhy po vědění nic neodradilo 
a snažila se naučit všemu, co se jí naskýtalo.



Výsevní dny 202358

Ekofarma Javorník
JAVORNÍK CZ s.r.o. – Štítná nad Vláří 414
763 33 Štítná nad Vláří
http://www.ekofarmajavornik.cz/

Od roku 1996 hospodaříme v systé-
mu ekologického zemědělství se šetr-
ným způsobem hospodaření k půdě, 
s nadstandardními podmínkami pro 
ustájení a zacházení se zvířaty. Obdě-

láváme půdu na 1800 ha a jsme významným producentem 
pšenice špaldy. Od roku 1993 provozujeme pekárnu. 
Zaměřujeme se na zpracování vlastní produkce BIO mléka 
v naší mlékárně.
Vyrábíme výrobky pouze z čerstvě nadojeného mléka od našich dojnic, které se 
pasou a jsou chovány v CHKO Bílé Karpaty, v systému ekologického zemědělství. 
Zaměřujeme se na výrobu čerstvých sýrů, tvarohu, jogurtů, jogurtových a kysaných 
nápojů, především v BIO kvalitě.
Mléko zpracováváme pouze šetrnou pasterizací bez používání homogenizace. Vý-
robky si tak zachovávají původní vlastnosti a biologickou hodnotu. Neobsahují žád-
né přidané konzervační látky mimo kuchyňské soli, která sýrům dodává chuť. Proto 
jsou doporučovány i pro zdravou výživu dětí.
Klademe důraz na kvalitu a prospěšnost zdraví a výrobky odpovídají nárokům součas-
ného spotřebitele – vysoký obsah bílkovin, vápníku a ušlechtilých mléčných kultur.

Naše výrobky pravidelně vyhrávají regionální i celostátní soutěže. Za zmínku stojí 
vítězství v České biopotravině roku 2021 s BIO Tvarohem. Posledním významným 
oceněním je absolutní vítězství v soutěži Nejlepší biopotravina roku 2022 s BIO 
Sýrem s bílou plísní.   

Veškeré produkty je možné koupit přímo ve farmářské prodejně ve Štítné nad Vláří 
nebo přes e-shop www.eshop-ekofarmajavornik.cz, kde můžete také najít komplet-
ní seznam obchodních partnerů, kteří s farmou spolupracují.

Naše filozofie: 
Zdravá půda a krajina = zdravá krmiva a zvířata = zdravé vlastní kvalitní 
produkty a potraviny = zdravý člověk

Výsevní dny 2023 7

Její děd byl místním rozsévačem, otec ji naučil zacházet s rostlinami a rozumět dění v příro-
dě. Zabývala se léčivými bylinami a domácími léčebnými prostředky. Když začátkem čtyřicátých 
let poznala malíře a svého pozdějšího manžela Waltera Thuna, dostala se prostřednictvím něj 
a jeho bratra k anthroposofii, čímž se jí otevřel nový svět, který konečně vyhověl její potřebě znát 
odpovědi na své otázky. V této době se také sblížila se zemědělstvím a rozvinula hlubokou lásku 
k myšlenkám biologicko-dynamického hospodaření.

V roce 1943 se Maria provdala za Waltera Thuna a koncem války se s dcerou Christinou, která 
mezitím přišla na svět, vrátila z Erfurtu do své domoviny v Hesensku. Jakmile to bylo možné, 
Walter Thun je následoval a společně se nastěhovali do bytu, který jim poskytli anthroposofičtí 
přátelé. Zde se také narodilo druhé dítě, syn Matthias.

O několik let později se Maria Thunová začala účastnit seminářů pořádaných Výzkumným 
kruhem pro biologicko-dynamické zemědělství a stále hlouběji se zabývala touto látkou. Nevy-
hnutelně tak narazila na Zemědělský kurz Rudolfa Steinera. Kniha tenkrát ještě nebyla běžně 
ke koupi a o jejím obsahu se dozvídala z ústních sdělení a jednotlivých přednášek Výzkumného 
kruhu, jež byly věnovány mimo jiné i tomuto dílu. Až s pomocí přátel dostala tuto knihu konečně 
do rukou.

Maria ovšem rychle poznala, že na to, aby Zemědělský kurz úplně pochopila, jí chybí zákla-
dy duchovní vědy, respektive podrobné znalosti anthroposofie. Zhruba v téže době vstoupil do 
jejího života Franz Rulni. Seznámili se na jednom zasedání a brzy se ukázalo, že se Steinerova 
kurzu pro zemědělce sám zúčastnil. S jeho pomocí se teď Maria pustila do intenzivního studia 
Zemědělského kurzu.

Porozumění pro vliv nebeských těles a povětrnosti na růst rostlin získala Maria již jako dítě od 
svého otce. Se Zemědělským kurzem v jedné ruce a s Franzem Rulnim při druhé ruce měla Maria 
vše, co potřebovala ke studiu biodynamického zemědělství. Franz Rulni sám vydal kalendář pro 
výsadbu a výsevy, v němž vzal v úvahu údaje uvedené Rudolfem Steinerem i selské pranostiky. 
Tento kalendář dal Marii k dispozici pro její výsevy

A Maria zahájila pokusy s ředkvičkami. Na dlouhý záhon je vysévala během delšího období, 
vyznačeného v kalendáři jako „příznivé“. Jakmile se ovšem vytvořily první listy, byla nucena kon-
statovat, že ve výsevech provedených v prvních dnech tohoto období panovala mnohem větší 
variabilita mezi jednotlivými rostlinami než u výsevů provedených později; u nich bylo utváření 
rostlin většinou stejné. Ani Franz Rulni, třebaže byl tímto pozorováním fascinován, jí tento jev 
nedokázal vysvětlit.

Po dalším studiu Zemědělského kurzu dospěla Maria nakonec k závěru, že působí-li kosmos 
na rostlinu prostřednictvím půdy, jak to popsal Rudolf Steiner, musí být podle toho také prove-
deno před výsevem její zpracování. Jen když se půda zpracuje a kosmos tak dostane možnost 
působit jejím prostřednictvím, můžeme na rostlinách pozorovat změny vyvolané vlivem kosmu. 
S tímto poznatkem zahájila Maria následujícího roku výsevy. Tentokrát před každým výsevem 
půdu zpracovala a výsledkem bylo, že každé dva až tři dny se objevily změny v utváření listů 
a v růstových formách ředkviček.

Za pomoci Astronomického kalendáře z Dornachu Maria zjistila, že zhruba v době, kdy se 
změnila forma ředkviček, přecházel také Měsíc z jednoho souhvězdí do druhého. V pokusech 
tedy, nadšená viditelnými výsledky, pokračovala, dokud jednou během sucha všechny rostliny 
nezalila. Výsledek se projevil změněným, nyní zcela rovnoměrným růstem, který ony předtím 
jemně viditelné rozdíly zastřel. Poučením z těchto pozorování pro ni bylo upustit u takovýchto po-
kusů od zalévání; bylo to jedno ze základních pravidel, kterým se v prvních letech musela naučit. 

Maria dospěla k závěru, že se musí více obeznámit s astronomií, a obrátila se s touto potřebu 
na Suso Vettera, který propočítával podklady pro dornašský Astronomický kalendář.



Výsevní dny 2023 57

Výsevní dny 201958

VČELY JINAK

Knihy lze objednávat na adrese Svazu PRO-BIO, pro-bio@pro-bio.cz, tel. 583 216 609

ZAHRÁDKÁŘOVA ČÍTANKA
Biodynamické pěstování zeleniny 
a ovoce
Luděk Přikryl

Zásady bio-
dynamického 
pěstování ze-
leniny, ovoce, 
aromatických 
bylin a léčivých 
rostlin. Kompost 
jako zlatý důl 
zahrady. Střídá-
ní plodin. Využití 
pařenišť. Žížala jako zahrádkářův spolupracov-
ník. Kalendář zahrádkářských prací. Správné 
pěstování jednotlivých druhů zeleniny.
Množství nákresů, 260 stran, 248 Kč.

PŮDA – ZDRAVÁ, ŽIVÁ, ÚRODNÁ

Humusová teo-
rie. Význam žížal 
pro tvorbu orni-
ce. Život v orné 
půdě. Matka 
Země. Zdravá 
a nemocná 
půda. Půda jako 
živý organismus. 
Půda v bioza-
hradě. Bilance 
humusu. Péče 
o půdní život. 
Jsme půda.

Sestavil Radomil Hradil.
Větší formát, 274 stran, 247 Kč.

ZEMĚDĚLSKÝ KURZ
Kosmické a terestrické podmínky 
zdravého zemědělství
Rudolf Steiner

Přednášky Rudolfa 
Steinera, které 
se staly základem 
biodynamického 
zemědělství. Vliv 
planet na růst 
rostlin. Biodyna-
mické preparáty. 
Homeopatické 
metody regulace 
škůdců, plevelů 
a chorob. Krmení zvířat.
Nové, přepracované vydání.
248 stran, 248 Kč.

Alternativy v chovu včel a přístupu k nim
 I.  Včely a jejich problém
 II.  Jiné včely
 III.  Jiný chov
  a) Alternativní opatření v chovu
  b) Jiné úly
 IV.  Krajina pro 

včely

Kniha obsahuje 
asi 100 černobí-
lých fotografi í 
a nákresů, 
320 stran,
298 Kč.

Výsevní dny 201960

BIOZAHRADA
ZAHRADA BEZ CHEMIE A PLNÁ 
ŽIVOTA
Tabach Arnošt

Kniha Arnošta Tabacha 
naučí začínající zahrád-
káře ekologicky myslet 
a v souladu s přírodou pěs-
tovat ovoce, zeleninu a kvě-
tiny tak, aby se co nejmé-
ně poškozovalo okolní prostředí chemickými 
prostředky. Klade důraz na smíšené kultury 
využívající vzájemně prospěšné působení 
rostlin, na používání výtažků z léčivých rost-
lin k podpoře růstu a ochraně před škůdci 
a na hnojení půdy bylinnými zákvasy. 
Formát 165×235, 128 stran, 249 Kč.Formát 165×235, 128 stran, 249 Kč.

Tato víceletá bylina se vysévá v dubnu, a to po 8-10 kg/ha. Cena: 300 Kč/kg. 
Rostlina patří mezi podporované druhy speciálních bylin. 
Z nabídky výrobce LL spol. s r. o., Bělohorská 493/63, 169 00 Praha 6, Tel.: (+420) 235366410, 
E-mail: Leo@llcomp.cz, WWW:  www.llcomp.cz, www.sirupy.eu. 

Bio Semena jitrocele Plantago lanceolata

BIODYNAMICKÉ 
VINOHRADNICTVÍ A VINAŘSTVÍ

Pavloušek Pavel, 
Muška František, ...

Biodynamické pěstování 
révy vinné zahrnuje 
nejen péči o révový keř 
v souladu s přírodními 
a kosmickými rytmy, ale 
je založeno zejména 
na péči o půdu, která 
keř vyživuje. Je-li půda 
zdravá, plná užitečných 
mikroorganismů a organické hmoty, není 
nutné používat chemická hnojiva. 
Formát 144×207, 144 stran, 199 Kč.

Knihy lze objednávat na adrese Svazu PRO-BIO, pro-bio@pro-bio.cz, tel. 583 216 609

Příručka Biodynamické 
PreParáty

Jedná se o českou ver-
zi biodynamické příručky 
pro každého. Jednoduše 
a přehledně představu-
je nejen správnou práci  
s biodynamickými prepa-
ráty včetně praktického 
kalendáře, ale i kontakty 
na preparátové skupiny, ke 
kterým je možné se přidat.

Text brožury byl přátelsky poskytnut v ně-
meckém originálu od Demeter-Beratung  
e.V.Darmstadt (Německo).

Formát: 17x24, 30 stran, 150 Kč.

Nová Valeriána
Magazín ekologického  
a biodynamického 
zemědělství
Zbrusu Nová Valeriána, maga-
zín ekologického a biodynamic-
kého zemědělství, vám přináší 
ty nejdůležitější a nejnovější 
poznatky ze světa ekologie a 
biodynamiky.
145 Kč, členové Svazu PRO-BIO 130 Kč.

Živé zemědělství
Magazín ekologického  
a biodynamického 
zemědělství

Ekologický časopis přináší 
aktuální články, rozhovory  
a studie ze světa ekologie  
a biodynamiky. 145 Kč, členo-
vé Svazu PRO-BIO 130 Kč.

Výsevní dny 20238

Mezitím pokračovala v pokusech. Její pozornost se zaměřovala především na Měsíc, respek-
tive na jeho pohyb před zvěrokruhem. Pokusnými rostlinami pro ni nadále zůstávaly ředkvičky, 
jelikož změny jsou na nich zvlášť dobře patrné. Ukázaly se následující jevy: Při výsevu za posta-
vení Měsíce před Pannou, Býkem a Kozorohem vytvořily ředkvičky silnou a hezky tvarovanou 
bulvičku. Při postavení před Blíženci, Váhami a Vodnářem byly obzvlášť výrazně vyvinuté květy. 
Jestliže Měsíc procházel před Rakem, Štírem nebo Rybami, byl podnícen růst listů, listy byly mo-
hutnější a měly výraznější podíl na celkovém podobě rostliny. Lev, Střelec a Beran měly zjevně 
pozitivní vliv na tvorbu semen a plodů. Rozdělení na kořen, květ, list a plod, respektive semena 
se potvrzovalo i v následujících letech u jiných zemědělských a zahradnických rostlin.

Nicméně se i tady ukazovaly rozdíly, z nichž bylo zřejmé, že se zde uplatňuje nejen samotný 
Měsíc. Maria byla nucena konstatovat, že i Slunce, jestliže během jedné pokusné série přejde 
z jednoho souhvězdí do druhého, způsobuje změnu ve vzhledu rostlin. Toto zjištění ji přimělo 
k tomu, aby propříště změnila uspořádání pokusných sérií. Začala tedy pokusy zakládat tak, aby 
Slunce po celou dobu trvání srovnávacích výsevů setrvávalo před stejným souhvězdím. 

Její následující úkol spočíval v tom, aby našla větší plochy k provádění pokusů a nebyla 
odkázaná jen na svou zahradu. To v té době nebylo jednoduché, protože se málokdo chtěl 
vzdát svého kousku půdy. Struktury v zemědělství byly tehdy mnohem menší. Bylo více malých 
a rodinných podniků a jen málo velkostatků, které dnes naprosto převažují. O to větší to byla pro 
Marii úleva, když konečně našla jednoho „kovozemědělce“, který ji nedaleko Marburgu propach-
toval kousek půdy. Větší plocha jí pak umožnila rozšíření pokusů. Díky tomu bylo také možné po-
řádat prohlídky pokusných ploch pro návštěvníky, kterým Maria na biodynamických seminářích 
referovala o svých pokusech.

Její pokusy se lišily od jiných pokusů s rostlinami té doby. Zřetelně to bylo patrné mimo jiné na 
reakcích některých návštěvníků, kteří náročnost pokusů hodnotili jako nadprůměrnou.

Prohlídka pokusných ploch v Gisselbergu v rámci zasedání Výzkumného kruhu v Marburgu; 
zleva doprava: K. Willmann, M. Pfeiffer, A. von Wistinghausen, H. Rettich, H. Thies, G. Meyerová, 
E. Heinzeová, N. von Wittich, M. Thunová, H. von Senfft, U. Abele, prof. Bünsow, dr. Hagemann.



Výsevní dny 202356Výsevní dny 2019 59

NA ČESNĚ
Jak z pozorování na česně 
poznáme, co se děje ve včelstvu
Heinrich Storch

Užitečná příručka pro 
včelaře, která vedle 
popisu pozorování 
přináší vždy 
vysvěAtlení daného 
jevu, případně 
i opatření, které 
je třeba udělat. Je 
uspořádaná podle 
ročních období 
a včelaře tak provází po celý rok.

80 stran, 159 Kč.   

KUCHAŘKA ZE DVORA
Kuchařka Huga 
Michala Hromase 
nabízí vtipným 
jazykem sepsané jak 
základní, tak netradiční 
recepty, které uplatníte 
nejen ve venkovské 
kuchyni. Přečíst by 
si ji měli všichni, kdo 
odebírají produkty 
z farem, a tudíž řeší jídelníček dle sezóny.
Cena: 299,- Kč 
pro členy Svazu PRO-BIO 250,- Kč, 
nad 20 ks sleva 20 %.

PŮSOBENÍ PLANET 
A ŽIVOTNÍ PROCESY
Příspěvek k porozumění planetár-
ním procesům v lidském organi-
smu a působení biodynamických 
preparátů
Bernard C. J. Lievegoed
V první části autor, mj. ze svých zkušeností 
lékaře, popisuje jednotlivé planetární proce-
sy v člověku, rostlinách a Zemi, přičemž si 
u každé planety všímá vždy dvou protiklad-
ných procesů. Ve druhé 
části tyto poznatky apli-
kuje na biodynamické 
preparáty a objasňuje, 
proč jsou použity právě 
příslušné rostliny a zvíře-
cí orgány; všímá si také 
účinků těchto preparátů.
Vyjde do konce roku 
2017; cena dosud nesta-
novena.

Kuchařka ze dvora

Michal Hromas
PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců

Knihy lze objednávat na adrese Svazu PRO-BIO, pro-bio@pro-bio.cz, tel. 583 216 609

VÝSEVNÍ DNY SPECIÁL
Výběr toho nejzajímavějšího 
z Výsevních dnů Marie Thunové 
1986 až 2013

Maria Thunová – Matthias K. Thun
Rozdělení rostlin •  Pěstování 
zeleniny (salát, květák, cibule, 
fazole, rajčata atd.), brambor, 
olejnin, luskovin a léčivých 
rostlin podle postavení Měsíce 
a planet • Zpracování půdy • 
Kompost • Zelené hnojení • 
Zákvasy • Stromy • Voda • 
Použití kopřivy • Osevní postup 
ve skleníku • Pěstování jahod 
• Získávání osiva • Homeopa-
tická regulace plevelů a škůdců • Mravenci • 
Slimáci • Divoká zvěř • Setí, sázení a roubování 
• Sklizeň • Ošetřování včelstev • Recept na žit-
ný chléb • Jaderná energie • Zvěrokruh • Sou-
hvězdí a znamení •  Věk Vodnáře • Velikonoce 
• Historie konstelačního výzkumu
Publikace je doplněna rejstříkem pro snazší vyhledávání 
a působivými reprodukcemi kreseb a obrazů Waltera 
Thuna. 
Sestavil Radomil Hradil, vydal PRO-BIO Svaz eko-
logických zemědělců, 90 stran, 45 Kč.

Pokyny pro zemědělce, zahradníky a zahrádkáře jak sít, okopá-
vat a sklízet v souladu s přírodními kosmickými rytmy

VYDALI

Maria a Matthias K. Thunovi

Výsevní dny SPECIÁL
Výběr kapitol z Výsevních dnů 1986–2013

PRO-BIO
Svaz 
ekologických 
zemědělců

Výsevní dny 201960

BIOZAHRADA
ZAHRADA BEZ CHEMIE A PLNÁ 
ŽIVOTA
Tabach Arnošt

Kniha Arnošta Tabacha 
naučí začínající zahrád-
káře ekologicky myslet 
a v souladu s přírodou pěs-
tovat ovoce, zeleninu a kvě-
tiny tak, aby se co nejmé-
ně poškozovalo okolní prostředí chemickými 
prostředky. Klade důraz na smíšené kultury 
využívající vzájemně prospěšné působení 
rostlin, na používání výtažků z léčivých rost-
lin k podpoře růstu a ochraně před škůdci 
a na hnojení půdy bylinnými zákvasy. 
Formát 165×235, 128 stran, 249 Kč.Formát 165×235, 128 stran, 249 Kč.

Tato víceletá bylina se vysévá v dubnu, a to po 8-10 kg/ha. Cena: 300 Kč/kg. 
Rostlina patří mezi podporované druhy speciálních bylin. 
Z nabídky výrobce LL spol. s r. o., Bělohorská 493/63, 169 00 Praha 6, Tel.: (+420) 235366410, 
E-mail: Leo@llcomp.cz, WWW:  www.llcomp.cz, www.sirupy.eu. 

Bio Semena jitrocele Plantago lanceolata

BIODYNAMICKÉ 
VINOHRADNICTVÍ A VINAŘSTVÍ

Pavloušek Pavel, 
Muška František, ...

Biodynamické pěstování 
révy vinné zahrnuje 
nejen péči o révový keř 
v souladu s přírodními 
a kosmickými rytmy, ale 
je založeno zejména 
na péči o půdu, která 
keř vyživuje. Je-li půda 
zdravá, plná užitečných 
mikroorganismů a organické hmoty, není 
nutné používat chemická hnojiva. 
Formát 144×207, 144 stran, 199 Kč.

72 stran, 149 Kč.

Výsevní dny 2023 9

Pokusy tohoto druhu se tenkrát prováděly převážně formou pokusného nakličování na bázi 
vody. V takových pokusech se semena nechala vyklíčit ve vodě v Petriho miskách, což umožňo-
valo pozorovat rozdíly při jednotlivých procesech klíčení. Jelikož se však Maria zajímala rovněž 
o to, jak se bude rostlina vyvíjet v dalších fázích, následujících po vyklíčení, a jak se kosmické 
vlivy projeví za delší období, samotné pokusy s klíčením by jí toho mnoho neřekly. Důležitou sou-
částí jejích pokusů byly kromě toho přesevy, to znamená výsevy semen získaných z pokusných 
rostlin a ověřování jejich klíčivosti a kvality v příštím roce. K tomu bylo nutné nechat na pokusných 
rostlinách dozrát semena.

V těchto pokusných přesevech se navíc ukázaly další, nečekané aspekty. V jednom pokusu 
s tyčkovými fazolemi tak vyšlo najevo, že semena fazolí vysetých během planetárního zatmění 
odmítala v následujícím roce klíčit, třebaže na samotných fazolových rostlinách předtím nebyly 
patrné prakticky žádné změny. Tento objev přiměl Marii k založení nových pokusných sérií, které 
se zaměřily speciálně na zatmění planet. Podobnou zkušenost učinila Maria v pokusech s pře-
sevy rostlin, které sice byly vysety v příznivých termínech, jejichž plody však byly sklizeny během 
zakrytí některé z planet. Z toho Maria po několika opakováních vyvodila závěr, že okamžik výsevu 
i okamžik sklizně jsou enormně důležité. 

V roce 1967 započala spolupráce s prof. dr. Eduardem von Boguslavsky z univerzity v Giesse-
nu, který se dozvěděl o jejích pokusech a sám měl podobné zkušenosti. Zahájili tak společné 
pokusy, které zkoumaly biodynamické zemědělství ve spojení s kosmickými rytmy.

Marii Thunové se mezitím dostávalo stále větší pozornosti. Přibývalo návštěv a mnoho lidí 
bylo její prací nadšených. Pochybnosti, které se opakovaně vynořovaly, se ovšem týkaly kvality 
půdy. Půdy, na nichž Maria pracovala, byly dobré. Dokonce i původně špatná písčitá půda, na níž 
prováděla své první pokusy, se v průběhu let dobré péče velmi zlepšila.

Aby její dobré výsledky nebylo možné svalovat na kvalitu půdy, začala pátrat po chudé, 
lehké půdě, kterou nalezla v Dexbachu: kus louky na zvětralé břidlici. Při arondaci pozemků 
v padesátých letech byla tato půda příliš chudá na to, aby se vůbec bonitovala. Nyní dostal 
Matthias za úkol učinit z ní něco, co by se podobalo poli. Později připojené pozemky byly bo-
nitovány 10–14 body, půda, na níž Maria hospodařila předtím, měla bonitu 50–60 bodů.  
100 bodů dostávají půdy, které mají početně nejvyšší úrodnost.

Zpracovat tento luční pozemek se ukázalo těžší, než se předpokládalo, protože se při zpraco-
vání naráželo přímo na břidlici. Pozvolna, za pomoci tenkrát vyvíjeného kravincového preparátu, 
vzniklo něco, co by se dalo nazvat polem.

V roce 1970 získali Thunovi v Dexbachu také malý statek, který Matthias renovoval do roku 
1975, kdy se nastěhovali jeho rodiče.

S polem v Dexbachu, polem propachtovaným ještě do roku 1975 v Gisselbergu u Marburgu 
a s polem profesora von Boguslavsky v Rauischholzhausenu tak měla Maria k dispozici tři různé 
půdy, na nichž mohla provádět pokusy. Ukázalo se však, že je velmi náročné všechny tři pozemky 
náležitě obhospodařit. Hektická byla především aplikace preparátů, které se míchaly na jednom 
místě, načež se musely co nejrychleji převézt na ostatní plochy, dříve než účinek preparátu po 
čtyřech hodinách pomine. Při vyhodnocování pokusů se však ukázalo, že se vynaložená práce 
vyplatí.

Zvláště pokud šlo o pravidelné ruční práce jako pletí, dostala se Maria záhy na hranice svých 
možností. V životě se však často ocitala v situacích, v nichž naléhavě potřebovala pomoc, a té 
se jí pak také nečekaně dostalo. Tentokrát nesla pomoc jméno Fritz Balzer. Výzkumný kruh jej 
k ní poslal, neboť tušil, že by dozajista něčí pomoc upotřebila. Fritz Balzer byl mladý, vyučený 
obchodník a chtěl se od Marie učit bez nároku na odměnu, což byla spása, protože na to, aby 
někoho zaměstnala, Marii chyběly peníze.



Výsevní dny 2023 55

R
eg

io
ná

ln
í c

en
tr

a 
a 

od
bo

rn
é 

po
bo

čk
y 

PR
O

-B
IO

 S
va

zu
 e

ko
lo

gi
ck

ýc
h 

ze
m

ěd
ěl

ců
 

 

PR
O

-B
IO

 S
va

z 
ek

ol
og

ic
ký

ch
 z

em
ěd

ěl
ců

, N
em

oc
ni

čn
í 1

85
2/

53
, 7

87
 0

1 
Šu

m
pe

rk
 

Te
l.:

 +
42

0 
58

3 
21

6 
60

9,
  p

ro
-b

io
@

pr
o-

bi
o.

cz
, w

w
w

.p
ro

-b
io

.c
z 

| w
w

w
.k

am
pr

ob
io

.c
z 

 

N
áz

ev
 

K
o

nt
ak

tn
í o

so
b

a 
A

d
re

sa
 

K
o

nt
ak

t 
P

ůs
o

b
no

st
 d

le
 o

kr
es

ů
 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

B
ílé

 K
ar

p
at

y 
In

g.
 M

ila
n 

D
rg

áč
 

S
ta

rý
 H

ro
ze

nk
ov

 3
14

 
68

7 
74

   
S

ta
rý

 H
ro

ze
nk

ov
 

te
l./

fa
x:

 5
72

 6
96

 3
23

 
te

l.:
 7

21
 9

43
 6

28
 

is
ko

pa
ni

ce
@

ra
zd

va
.c

z 
m

.d
rg

ac
@

ce
nt

ru
m

.c
z 

H
O

, K
M

, U
H

, V
S

, Z
L,

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

S
ev

er
o

zá
p

ad
ní

 Č
ec

hy
 

In
g.

 Z
de

ně
k 

P
er

lin
ge

r 
H

la
vn

í 2
7 

 
36

2 
63

  D
al

ov
ic

e 

fa
x:

 3
53

 2
23

 1
29

 
te

l.:
 6

07
 1

03
 2

44
 

pe
rli

ng
er

@
vo

ln
y.

cz
 

C
V

, D
O

, C
H

, K
V

, L
N

, 
M

O
, P

S
, S

O
, T

C
, T

P
, 

U
L 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

 S
ev

er
o

vý
ch

o
d

 
R

N
D

r.
 J

iří
 M

ac
h 

B
rt

ni
ck

á 
36

0 
40

7 
78

  V
el

ký
 Š

en
ov

 
te

l.:
 7

31
 1

39
 4

96
 

m
ac

h@
sp

oj
en

ef
ar

m
y.

cz
 

C
L,

 L
B

, D
C

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
  

Je
se

ní
ky

 
M

gr
. P

av
lín

a 
S

am
so

no
vá

 
N

em
oc

ni
čn

í 1
85

2/
53

   
   

   
  

78
7 

01
  Š

um
pe

rk
 

te
l.:

 7
76

 3
05

 6
05

 
pa

vl
in

a.
sa

m
so

no
va

@
bi

oi
ns

tit
ut

.c
z 

B
R

, J
E

, S
U

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

 M
o

ra
vs

ká
 B

rá
na

 
In

g.
 A

le
na

 M
al

ík
ov

á 
Ty

rš
ov

a 
70

5 
74

2 
58

  P
říb

or
 

te
l.:

 5
56

 7
12

 5
77

 
te

l.:
 6

04
 9

05
 6

11
 

pr
ob

io
.m

or
av

sk
ab

ra
na

@
se

zn
am

.c
z 

FM
, K

I, 
N

J,
 O

C
, O

P
, 

O
V

, P
R

, P
V

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
  

Š
um

av
a 

In
g.

 V
la

di
m

ír 
K

rt
ou

š 
Z

dí
ko

v 
- 

B
ra

ni
šo

v 
9 

38
4 

73
   

S
ta

ch
y 

te
l.:

 6
02

 8
30

 9
98

 
in

fo
@

hi
gh

la
nd

.c
z 

C
K

,  
K

T,
 P

T,
 P

I, 
S

T 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

K
rk

o
no

še
 a

 P
o

d
kr

ko
no

ší
 

In
g.

H
an

a 
Ř

eh
oř

ko
vá

 
H

or
ní

 B
ra

nn
á 

11
7 

51
2 

36
   

H
or

ní
 B

ra
nn

á 
te

l: 
73

2 
13

7 
49

6 
pr

o-
bi

ok
rk

on
os

e@
vo

ln
y.

cz
 

M
B

, H
K

, J
C

, S
M

, N
A

, 
TU

,  
JN

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

S
rd

ce
 Č

ec
h 

In
g.

 Iv
an

a 
K

vě
to

ňo
vá

 
S

ed
lo

 4
 

36
4 

01
  T

ou
ži

m
 

te
l.+

zá
zn

.: 
 3

53
 3

12
 0

23
 

m
ob

il:
 6

04
 2

58
 2

19
 

kv
et

on
ov

a.
se

dl
o@

se
zn

am
.c

z 

B
E

, B
N

, K
H

, K
L,

 K
O

, 
LT

, M
E

, N
B

, P
B

, P
H

, 
P

J,
 P

Z
, R

A
, R

O
 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

 V
ýc

ho
d

ní
 Č

ec
hy

 
In

g.
 Z

de
ňk

a 
K

oč
tá

řo
vá

 
Jí

lo
vá

 1
19

9/
19

 
77

9 
00

  O
lo

m
ou

c 
te

l.:
 7

34
 1

24
 6

46
 

zd
en

ka
.k

oc
ta

ro
va

@
se

zn
am

.c
z 

C
R

, P
A

, S
Y

, U
O

, R
K

 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

 J
iž

ní
 M

o
ra

va
 

In
g.

 P
et

r 
D

av
id

 
H

or
ní

 3
0/

27
 

78
3 

13
  Š

tě
pá

no
v 

te
l.:

 7
74

 7
10

 3
91

 
in

gp
et

r.
da

vi
d@

ce
nt

ru
m

.c
z 

B
K

, B
O

, B
M

, V
Y

, Z
N

, 
B

V
 

re
g

io
ná

ln
í c

en
tr

um
 

 V
ys

o
či

na
 

In
g.

 T
om

áš
 K

le
jz

ar
 

B
rt

ni
ck

á 
49

03
/1

08
 

58
6 

01
  J

ih
la

va
 

te
l.:

 7
39

 2
35

 9
44

 
to

m
as

.k
le

jz
ar

@
vo

ln
y.

cz
 

H
B

, J
I, 

P
E

, T
R

, Z
R

, C
B

, 
JH

, T
A

 

 
P

R
O

-B
IO

 L
ig

a 
o

ch
ra

ny
 

sp
o

tř
eb

ite
lů

 p
o

tr
av

in
 a

 p
řá

te
l 

ek
o

lo
g

ic
ké

ho
 z

em
ěd

ěl
st

ví
 

M
gr

. J
an

 V
al

eš
ka

 
In

fo
rm

ač
ní

 c
en

tr
um

: 
S

ok
ol

ov
sk

á 
12

9/
50

 
18

6 
00

  P
ra

ha
 8

-K
ar

lín
 

te
l.:

 7
74

 6
83

 8
33

 
in

fo
@

bi
os

po
tr

eb
ite

l.c
z 

 

B
IO

P
R

O
D

E
JN

Y
 S

va
zu

 P
R

O
-B

IO
 

In
g.

 J
an

a 
Lu

ke
šo

vá
 

 
G

oč
ár

ov
a 

51
6,

 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 2
 

50
0 

02
 

te
l.:

 7
23

 3
60

 7
21

 
te

l.:
 7

74
 2

67
 1

89
 

bi
op

ro
de

jn
y@

se
zn

am
.c

z 

Výsevní dny 202310

Z podnětu profesora von Boguslavsky začali v této době také s prvními pokusy se zpopelňo-
váním. Výzkumný kruh k tomu údajně prováděl pokusy již dříve, leč s nástupem nacismu a s tím 
spojeným zákazem biodynamického zemědělství byly přerušeny. Práce se zpopelňováním ple-
velů se ukázala jako nečekaně mnohostranná. Chvíli trvalo, než se Marii podařilo „vypěstovat“ si 
vlastní plevele, aby získala jejich semena, následně je správně zpopelnit a po řadě let konečně 
najít příznivé termíny pro zpopelňování. Původně nebyla Marii myšlenka na zpopelňování příliš 
příjemná, nicméně s ohledem na situaci mnohých zemědělců, kterým plevel občas přerůstal přes 
hlavu, se do něj přece jen pustila.

Jedním z dalších návštěvníků, kteří si v této době povšimli práce Marie Thunové, byl hrabě 
Finck von Finckenstein, který se rozhodl aplikovat výsledky její práce na svém 110 hektarů vel-
kém statku. Toto převedení pokusných výsledků do praxe velkého podniku Marii velmi pomohlo. 
Hrabě von Finckenstein se ukázal jako důležitý podporovatel. Osobně pomáhal, kdykoli mu to čas 
dovolil, přivedl s sebou další pomocníky a především značně přispěl k uznání a potvrzení práce 
Marie Thunové.

I když se její práci dostávalo uznání, pokračovala Maria nadále ve výzkumech, věnovala se 
dalším tématům a v roce 2003 konečně zahájila vývoj rostlinných preparátů. Ty byly jejím posled-
ním velkým tématem a srdeční záležitostí.

Ve věku 85 let začala Maria v roce 2007 předávat zvolna odpovědnost svým dětem. Christina 
a Matthias jí už řadu let pomáhali a od roku 1972 byli pevnou součástí nakladatelské i praktické 
pokusné práce.

Maria Thunová byla po celý svůj život zvídavá a ctižádostivá. Vznášela nové otázky a dělala 
vše, co bylo v jejích silách, aby na ně nalezla odpověď. Postupovala při tom s velkou energií 
a vůlí, nikdy se nespokojila s polovičatostmi a nenechala se odradit nepřízní osudu. Svou 
energii a zvídavost si uchovala až do samého konce. Nebylo pro ni snadné předat svou prá-
ci nástupcům, především synu Matthiasovi, a dokud mohla, zůstávala aktivní součástí všech 
pracovních kroků.

Za svou průkopnickou práci byla v roce 2010 vyznamenána čestným doktorátem indické žen-
ské univerzity Maharishi University of Enlightenment. O dva roky později překročila práh duchov-
ního světa.

Kravincový preparát podle Marie Thunové®

Kravincový preparát je doplňkem „standardních“ preparátů používaných v biodynamickém ze-
mědělství. Maria Thunová ho vyvinula koncem padesátých a začátkem šedesátých let v reakci na 
vysokou zátěž stronciem 90. Během její krátké spolupráce s Ehrenfriedem Pfeifferem před jeho 
smrtí v roce 1961 vzniklo několik teorií a podnětů k dalšímu výzkumu. Opíraly se o výzkumné 
výsledky jednoho ústavu ve Freiburgu, které ukazovaly, že sedimenty stroncia 90 byly v některých 
oblastech menší. Na vápenci docházelo k menšímu ukládání stroncia než na žulovém podloží.

Maria Thunová vyšla z jejich společných úvah a začala provádět pokusy s různými druhy vá-
pence. Velkým problémem se ukázalo najít někoho, kdo by v těchto výzkumech zjišťoval hodnoty 
záření. Jelikož atomové koncerny měly v šedesátých letech dosud dlouhé prsty, byly výzkumy 
týkající se záření vyhrazeny několika málo ústavům, které měly s těmito koncerny dobré vztahy. 
Ti, kdo se nakonec uvolili doprovázet výzkum Marie Thunové, trvali na tom, že výsledky zkoumá-
ní nezveřejní; informace pak byly předávány potají na opuštěných místech, protože měli strach, 
že se o tomto výzkumu dozvědí nepraví lidé a znepříjemní jim pak život.

Když byl nakonec v sedmdesátých letech vývoj kravincového preparátu dokončen, ohrožení 
stronciem 90 již pominulo, nicméně preparát ukázal i tak mnohostranné schopnosti: stará se 
o vynikající přeměnu a oživení půd. Podporuje tlení a tvorbu humusu a půda je po jeho pravidel-



Výsevní dny 202354 Výsevní dny 201956

Výsevní dny vydává každoročně PRO–BIO Svaz ekologických zemědělců 
v rámci svých aktivit. Svaz PRO–BIO úspěšně funguje jako zástupce 

ekologického zemědělství již 29 let! I Vy máte možnost stát se naším členem 
a čerpat výhody s ním spojené, návod jak to udělat a další užitečné informace 

najdete na webových stránkách www.pro-bio.cz.

PRO–BIO Svaz ekologických zemědělců (dále jen Svaz PRO–BIO) je jediné 
celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. 

Sdružuje také poradce, školy, spotřebitele a přátele ekologického zemědělství.

Další informace:
PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců
Nemocniční 1852/53, 787 01  Šumperk
tel.: +420 583 216 609
e–mail: pro-bio@pro-bio.cz
www.pro-bio.cz • www.kamprobio.cz

Proč se stát členem Svazu PRO-BIO a jaké benefi ty Vám svaz nabízí?

• V oblasti poradenství 
• V oblasti poskytování aktuálních informací 
• V oblasti propagace 
• V oblasti zastupování zájmů členů 
• V oblasti marketingu
• V oblasti fi nancování aktivit členů 

Kdo se může stát členem Svazu PRO-BIO:
• ekologický zemědělec nebo zemědělec, který hodlá přejít na ekologický způ-

sob hospodaření
• zpracovatel produktů ekologického zemědělství, výrobce biopotravin
• prodejna biopotravin
• poradce pro ekologické zemědělství
• zemědělská škola a výzkumný ústav
• spotřebitel a přítel ekologického zemědělství

Co musíte udělat, abyste se stali členem Svazu PRO-BIO:
• vyplníte registrační formulář, který obdržíte na příslušném regionálním 

centru nebo Vám jej zašleme přímo z centrální kanceláře svazu v Šumperku
• zaplatíte členský příspěvek

33

po schválení Radou svazu zaplatíte členský příspěvek

Výsevní dny 2023 11

ném používání obecně kypřejší a hlubší. Z těchto důvodů se také osvědčil jako optimální preparát 
pro statky, které chtějí přejít na biodynamický způsob hospodaření.

Vedle stroncia 90 se kravincový preparát osvědčil jako vyloženě nápomocný i při jiných příle-
žitostech. Již po jeho trojí aplikaci tak v oblastech s radioaktivním spadem po havárii v Černobylu 
došlo ke snížení radioaktivity půdy asi o 60 %. V podnicích, které kravincový preparát již delší 
dobu používaly, byla v rostlinách zjištěna jen nepatrná nebo vůbec žádná přítomnost radioak-
tivních látek, i když v sousedních podnicích rostliny tuto radioaktivitu vykazovaly. Bohužel ani 
zde nebyl žádný z výzkumných ústavů, které nás informovaly o svých měřeních a pozitivních 
výsledcích spočívajících v mnohem nižší přítomnosti radioaktivních látek, ochoten třeba jen po-
skytnout svá zjištění v písemné formě. Status „vědecky dosud neprokázáno“, který v důsledku 
toho kravincový preparát má, se znovu ukázal jako velký problém při katastrofě ve Fukušimě. 
Velká potřeba prostředků, které by řešily tamní situaci, se přirozeně týkala pouze těch, jejichž 
účinnost byla vědecky prokázána.

Výroba kravincového preparátu
Z jednotlivých látek tedy potřebujeme:
–  5 věder kravinců
– 100 g rozdrcených vaječných skořápek
–  500 g čedičového písku

 – 2 dřevěné soudky (jeden k dynamizování hmoty a jeden k zanoření do země, výška 70 cm, 
průměr 40 cm)

 – 6 kompostových preparátů

Hned na začátek bychom rádi poznamenali, že preparát, který zhotovujeme a používáme, 
vznikl v množstevních poměrech a z látek popsaných v následujícím textu. Jiné množstevní a vá-
hové poměry se v pokusech ukázaly jako nepříznivé a účinnost preparátu byla snížená. Jako 
základ při výrobě preparátu slouží 5 desetilitrových kulatých věder dobře tvarovaných, pevných 
kravinců. Tyto kravince pocházejí od krav (tedy samic tura domácího), které se již otelily. 

Krávy by měly být rohaté a měly by být chovány v biodynamickém podniku. Krmí se suchým 
objemným krmivem (seno a sláma) tak dlouho, dokud nemají pevné, dobře tvarované výkaly. 
Jelikož při tomto krmení může dojít k poklesu dojivosti, berou se k získání kravinců krávy stojící 
na sucho.

Za další jsou třeba slepičí vaječné skořápky. Mohou pocházet z čerstvých i vařených vajec, 
tak jak je získáváme v kuchyni. Skořápky by měly být z vajec od slepic z venkovního chovu, 
blanka musí zůstat na vejci. 

Skořápky se drtí, dokud nemají konzistenci krupice či písku, neměly by však být jemné jako 
mouka. K drcení můžeme použít mlýnek na kávu nastavený na hrubé mletí, hmota by se však 
neměla při mletí zahřát.

Čedičový (bazaltový) písek by měl mít zrnitost do 1 mm, tedy zrnitost písku, a neměl by být 
jemný jako mouka. Tento písek dostaneme zpravidla všude tam, kde se čedič těží. Dnes se 
ovšem dá získat i přes internet.

Jinou horninovou moučku nelze jako alternativu použít – získává se obvykle z žuly nebo jiných 
druhů hornin, které pro tento účel nepřipadají v úvahu.

Jako nádoba se nabízí dřevěný sud zkrácený na polovinu nebo dřevěná káď; umělohmotné 
ani kovové sudy nedoporučujeme.

Do sudu dáme kravince, skořápky a čedičový písek. Obsah sudu hodinu přepichujeme za-
hradním rýčem krouživým pohybem po obvodu sudu. Čas je skutečně třeba přesně dodržet, 
tedy přepichovat přesně hodinu, ani méně ani více. Kromě toho je nutné, abychom přepichování 



Výsevní dny 2023 53

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  .......................................................
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................
 31  .......................................................

Přejeme našim čtenářům požehnaný 
adventní a vánoční čas a hodně zdraví  
do nového roku 2024.

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 j g i bR l bR aR j

 13.jR 13.h     7.a 13.k

 24.iR 28.i

Prosincové shrnutí
Stejně jako v minulých letech nastanou i v tomto prosinci 
ve větší míře tepelné konstelace. Merkur se opět přesu-
nul před tepelně působící souhvězdí Berana, v půli měsí-
ce se však stane vratným a o Vánocích se vrátí do Štíra. 
Pluto jako jediná planeta před zemitým souhvězdím sotva 
postačí k tomu, abychom se mohli těšit z chladné zimy.

Období výsadby: od 1. 12., 0 hod., do 13. 12., 23 hod, 
a od 26. 12., 23 hod., do konce měsíce.
Tato doba je opět vhodná k řezu stromů a keřů. U plo-
dových rostlin dáváme přednost květovým a plodovým 
dnům.

Období výsadby na jižní polokouli: od 14. 12., 1 hod., 
do 26. 12., 21 hod. 

Řez větví pro adventní a vánoční ozdoby a vánočních 
stromků: v květových dnech; budou pak krásně vonět.

Pro biodynamiky, zhotovení rostlinných preparátů 
podle Marie Thunové: od 7. 12., 20 hod., do 8. 12.,  
11 hod., uřezat dub, naplnit dubovou kůrou a dát do 
země. Vynechat proškrtnuté termíny.

Výsevní dny 202312

provedli sami a nepoužívali k tomu míchačku. Měli bychom se snažit nahlížet na tyto látky jako na 
něco, co se stalo určitým druhem organismu. Při vzniku organismu by se člověk měl v maximální 
možné míře vyvarovat použití strojů.

Jakmile se hmota hodinu dynamizovala, budeme potřebovat další kulatý dřevěný sud. Sud by 
měl být asi 70 cm vysoký a měl by mít 40 cm v průměru; dno se vyjme a sud se zakope alespoň 
z poloviny do země. Vykopanou zeminu přihrneme kolem dokola k sudu, takže je nakonec téměř 
celý zanořený v zemi. Není-li půda dostatečně hluboká a vykopané zeminy nebude dostatek, měli 
bychom k sudu přihrnout zeminu odjinud.

Nyní dáme do sudu polovinu dynamizovaných kravinců a do vytvořených otvorů vložíme pět 
kompostových preparátů, kopřivový preparát dáváme vždy doprostřed. Nádoby s preparáty kvůli 
přehlednosti postavíme kolem sudu na místa, kam jsme příslušné preparáty vložili do kravinců 
(viz obrázek na vedlejší straně). Poté dáme do sudu druhou polovinu dynamizovaných kravinců 
a opět napreparujeme. Vždy by měly být stejné preparáty nad sebou.

Preparáty vložené do tvorů zakryjeme trochou kravinců. Nakonec nalijeme 1 litr vody do skle-
něné nebo hliněné nádoby o objemu asi 2 l, přidáme 10 kapek kozlíkového preparátu a po dobu 
asi 10 minut mícháme stejným způsobem, jakým se míchají postřikové preparáty. Rozmíchaným 
kozlíkovým preparátem pak rovnoměrně postříkáme kravincovou hmotu v sudu. Abychom pře-
dešli své zapomnětlivosti, na ceduličku si napíšeme datum a konstelaci výroby a zapíchneme na 
okraji sudu. Sud zakryjeme dřevěným víkem.

Za čtyři týdny obsah sudu dobře promísíme rýčem nebo lopatou a za další čtyři týdny můžeme 
hotový preparát použít.

Vzhledem k tomu, že kravincový preparát silně podněcuje procesy přeměny, je důležité nepra-
covat jen s ním, ale před setím a výsadbou nebo v jejich průběhu provést také postřik roháčkem 
nebo tzv. jámovým preparátem.  Jinak se může stát, že se tlení v půdě dotkne i rostlin, které na 
ní mají růst, a začnou jim uhnívat kořeny.

Abychom dostali dobrý kravincový preparát, měli bychom provést dvě věci: Zaprvé by sud ne-
měl být zapuštěn do země v místě silových linií či zón, které najdeme pomocí virgule. Zadruhé je 
velmi důležité zvolit vhodné kosmické konstelace. Kravinec v okamžiku, kdy opouští trávicí trakt 
krávy, přijímá konstelaci, která v tu chvíli panuje. Zohledněna by měla být i doba přepichování 
a preparování kravinců v sudu. Nejvhodnější pro tuto činnost je čas, kdy Měsíc prochází před 
Lvem nebo Pannou.

5 věder kravinců, 100 g rozdrcených vaječných skořápek 
a 500 g čedičového písku v sudu, vše připraveno 
k zahájení hodinu trvající dynamizace.

* Grubenpräparat; jde o kravince, které se uloží do jámy, většinou s březovým ostěním, a napre-
parují se kompostovými preparáty. (Pozn. překl.)

*



Výsevní dny 202352

F

Prosinec 2023
  x před 

souhv.
  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str.25).

F   

 1.  pá e 13 A - i   sv/vo  květ do 12, od 13 list

 2.  so e       voda  list

 3.  ne f 7      vo/te  list do 6, od 7 plod     V

   4.  po f  Ag20    teplo  plod

   5.  út f       teplo  plod        Z ⇉

   6. st g 5      te/ze  plod do 4, od 5 kořen     V ↯

   7. čt g        země  kořen do 16, od 17 plod     ⇉

   8.  pá g  E17   L země  plod do 11, 12–13 kořen ------ od 21 kořen

 9.  so h 23      ze/sv  kořen do 22, od 23 květ

 10.  ne h  nvq   světlo květ

 11.  po i  8      sv/vo  květ do 7, od 8 list     ⇉

 12. út i        voda  list        D

 13. st j 15  1     23  vo/te  list do 14, od 15 plod  konec obd. výs. 23  Z V

 14. čt j       teplo  plod

 15. pá k 17      te/ze  plod do 1 ---------------     V

 16. so k  oD    Pg20 země  ------------------------

 17.  ne l 16      ze/sv  ------ 9–15 kořen, od 16 květ    Z

 18.  po l       L světlo květ do 3, 4–22 plod, od 23 květ    ↯

 19. út a 10 Jt    sv/vo  květ do 9, 10–12 list ------ od 18 list    D V ↯

 20. st a        voda  list        ⇉

 21. čt a   A - j D15  voda  list do 10 ------- od 19 list            nvs

 22.  pá b 4      vo/te  list do 3, od 4 plod     D

 23. so c 22      te/ze  plod do 21, od 22 kořen     ⇉

 24. ne c  Štědrý den  země  kořen        ⇉

 25. po c  Boží hod  země  kořen

 26. út d 16       23  ze/sv  kořen do 15, od 16 květ zač. obd. výs. 23  V ↯

 27. st d       2   L světlo do 4 květ, 5–23 plod     Z

 28. čt e 21      sv/vo  0–20 květ, od 21 list     Z

 29.  pá e       voda  list        V ↯

 30.  so f 15      vo/te  list do 14, od 15 plod

 31.  ne f       teplo  plod

Výsevní dny 2023 13

Je třeba správně zvolit i roční období; v žádném případě by nemělo mrznout. Nabízí se doba 
od jara do konce léta, neboť preparát potřebuje k procesu zrání půdní teplo. V oblastech bez zimy 
je možné zhotovovat preparát celoročně. Termíny, které jsou ve Výsevních dnech proškrtnuté, 
nejsou pro výrobu preparátu vhodné.

Nashromážděné kravince ani přepíchanou, tedy dynamizovanou hmotu bychom neměli ne-
chávat na dešti. Jestliže dojde k jejímu promáčení, dobrý preparát z ní nevyrobíme. 

Hotový kravincový preparát se míchá stejně jako ostatní postřikové preparáty. Musí se ovšem 
míchat jen 20 minut, nikoli po celou hodinu. U roháčku bereme 30 g na 10 litrů vody, u kravinco-
vého preparátu dvojnásobek, tedy 60 g. 10 litrů vody s takto zamíchaným preparátem stačí asi na 
¼ hektaru půdy při postřiku zádovým postřikovačem. Voda by měla být jeden den odstátá, aby 
měla okolní teplotu. 

Účinnost zamíchaného kravincového preparátu trvá 4 dny. Během této doby by se měl pro-
vést trojí postřik, vždy za soumraku nebo při zpracování půdy – pak je jeho účinek nejvyšší.

Preparát by se měl míchat podle možností v dřevěné, hliněné nebo skleněné nádobě kulatého 
či válcovitého tvaru. Nejlepších výsledků jsme dosáhli v nádobách, které měly velikostní poměr 
2:3. Tedy například 40 (2×20) : 60 (3×20). 

Na závěr bychom chtěli poukázat ještě na jednu věc. Vždy bychom měli mít na paměti, že 
kravincový preparát není vhodný k jakémukoli destruktivnímu použití, nýbrž pracuje jen pro život. 
Podporujeme jím vše živé, aby zabíjející síly nacházely menší nebo vůbec žádné působiště.

Rostlinné preparáty podle Marie Thunové®

Kompostové preparáty se v biodynamickém zemědělství používají už řadu let ke zlepšení 
přeměny a k podpoře životních procesů. Rudolf Steiner uvedl k jejich přípravě zvířecí schránky, 
konkrétně jelení měchýř, hovězí střívko a mezenterium a dále lebku domácího zvířete. Po pro-
blémech s nemocí šílených krav (BSE) došlo ovšem ke zpřísnění legislativy a přístup k těmto 
zvířecím složkám preparátů se značně ztížil; Maria Thunová proto začala v roce 2003 s vývojem 
rostlinných preparátů. 

Hledala cesty, jak zvířecí součásti preparátů (s výjimkou kravinců) nahradit, a dospěla k rost-
linným obalům z kůry stromů. Tím se vzdálila preparátům popsaným přímo Rudolfem Steinerem, 

Dynamizované kravince 
se napreparují, skleničky 
s kompostovými preparáty 
rozmístíme kvůli přehlednosti kolem 
sudu.



Výsevní dny 2023 51

Poznámky
 1  ..................................................

 2  ..................................................

 3  ..................................................

 4  ..................................................

 5  ..................................................

 6  ..................................................

 7  ..................................................

 8  ..................................................

 9  ..................................................

 10  ..................................................

 11  ..................................................

 12  ..................................................

 13  ..................................................

 14  ..................................................

 15  ..................................................

 16  ..................................................

 17  ..................................................

 18  ..................................................

 19  ..................................................

 20  ..................................................

 21  ..................................................

 22  ..................................................

 23  ..................................................

 24  ..................................................

 25  ..................................................

 26  ..................................................

 27  ..................................................

 28  ..................................................

 29  ..................................................

 30  ..................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 h f h bR lR bR aR j

 8.i 2.g 21.i  4.l  

 30.j  

Listopadové shrnutí
Merkur a nakonec i Mars ve Štíru slibují mokrý podzim. 
Venuše v Panně přinese i trochu nižší teploty, nakupe-
ní světelně-tepelných konstelací se však patrně postará  
o příjemný podzim.

Období výsadby: o 2. 11., 6 hod., do 16. 11., 16 hod., 
a od 29. 11., 15 hod., do konce měsíce.

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 11., 0 hod., do 
2. 11., 4 hod., a od 16. 11., 18 hod., do 29. 11., 13 hod.

Květové dny v období výsadby jsou velmi vhodné k vý-
sadbě všech cibulových květin. Cibuloviny se nám pak 
odvděčí dobrým růstem a výraznými barvami květů. Zbý-
vající květové dny bychom měli považovat jen za náhradní 
termíny, neboť cibule v nich vysázené nepokvetou tak 
intenzivně.
Pokud se tak nestalo již v říjnu, měli bychom nyní shro-
máždit všechen organický odpad a založit kompost. 
Ošetření biodynamickými kompostovými preparáty napo-
může rychlému prorůstání houbovým myceliem a dobré 
přeměně. Také použití kravinového preparátu podpoří 
přeměnu. V období výsadby nyní můžeme také vysazo-
vat ovocné a lesní stromky, přitom provedeme postřik 
roháčkem.

Řez větví pro adventní a vánoční ozdoby: v květových 
dnech mimo období výsadby

Řez vánočních stromků pro delší transport: v květových 
dnech mimo období výsadby

Mouchy ve stáji: nachytat na mucholapky a od 1. 11.,  
22 hod., do 4. 11., 3 hod, spálit ve stáji.

Výsevní dny 202314

a její rostlinné preparáty proto nepatří do skupiny uznaných biodynamických preparátů. Nicméně 
vycházejí z biodynamických principů a Maria Thunová se při jejich vývoji intenzivně a do hloubky 
zabývala anthroposofickými východisky. Vyvinula je proto, aby pomohla práci biodynamických 
zemědělců a poskytla alternativu těm, kdo nemají ke zvířecím schránkám přístup, ať už kvůli 
BSE, nebo z jiných důvodů.

Kompostové preparáty, ať už zhotovené s rostlinnými, nebo zvířecími obaly, oslovují určité 
planety a nechávají je svým prostřednictvím působit. Při použití zvířecích schránek je tento pro-
ces jednodušší, což také usnadňuje práci s nimi. Abychom s rostlinnými schránkami dosáhli 
stejných výsledků, vyžaduje to větší preciznost. Stromy pro rostlinné schránky jsou vybrány tak, 
aby oslovovaly příslušné planety, což lze ještě podpořit prováděním výroby preparátů za určitých 
konstelací.  Proto je důležité přesně dodržovat námi uváděné termíny. Jejich nedodržení může 
značně ovlivnit účinnost preparátů. Uvádíme vždycky všechny možné termíny, k těmto termínům 
tedy již nejsou alternativy, které by se daly případně také využít. Jelikož se však nezbytné kon-
stelace nevyskytují rytmicky, některý rok dochází k tomu, že příslušná konstelace nenastane. Pro 
takový případ vždycky doporučujeme vyrobit si dostatečně velké množství preparátů, aby se dal 
takovýto rok eventuálně překlenout. Kromě toho by množství, které zhotovujeme, mělo být vždy 
trochu větší, protože preparátu z rostlinných schrán potřebujeme asi o třetinu více, než když se 
pracuje s živočišnými schránkami.

Maria Thunová začala s prací na rostlinných preparátech teprve na sklonku svého života, 
a i když dospěla k jasnému závěru, není práce na těchto preparátech dosud ukončena. Máme 
v plánu v této práci pokračovat.

Výroba rostlinných preparátů
Ke zhotovení rostlinných preparátů uřízneme kousky větví příslušných stromů a odstraníme 

z nich dřevo až ke kambiu, tak aby zbyla pokud možno jen kůra. Aby kůra držela pohromadě, 

Řebříčkový 
preparát 
jednou 
ve zvířecí 
schráně 
(jelení 
měchýř) 
a dvakrát 
v rostlinné 
schránce 
z břízy, 
společně přes 
léto zavěšené 
na slunném 
a suchém 
místě.

Tentýž preparát při ukládání do země.

* K souvislostem konkrétních stromů s jednotlivými planetami viz knihu Stromy a planety autorů 
F. H. Juliuse a E.-M. Kranicha, Franesa 2021.

*



Výsevní dny 202350

F

Listopad 2023
x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

F

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F

 1. st d 22 A - g   ze/sv  kořen do 21, od 22 květ     D V

   2. čt d  A - h      6  světlo  květ     začátek obd. výsadby 6   Z

   3.  pá  d  Avq nvt  světlo  květ

 4.  so e  4 ovs   sv/vo  květ do 3, od 4 list     D V ⇉

  5.  ne f 22      vo/te  list do 3 ---------------     Z

 6.  po f  pE       Ag23 teplo  -------------------------

 7. út f       teplo  ----- od 5 plod 

 8. st g 21      te/ze  plod do 20, od 21 kořen     V

 9. čt g   Jn    země  kořen do 8 -------- od 14 kořen

 10. pá g       země  kořen        ⇉

 11. so g  E10     pvs země  kořen do 5 --------- od 14 kořen    ⇉

 12. ne h 14      ze/sv  kořen do 13, od 14 květ

 13.  po h  Avs     10 světlo  květ do 23       ↯

 14. út i  0      voda  od 0 list        ⇉

 15. st i       voda  list        ⇉

 16. čt j 7        16  vo/te  list do 6, od 7 plod     konec obd. výsadby 16

 17.  pá j       teplo  plod        ⇉

 18.  so k 11      te/ze  plod do 10, od 11 kořen

 19. ne k        země  kořen        V ⇉

 20.  po l 10 A - i   ze/sv  kořen do 9, od 10 květ

 21. út l  Pg22    světlo  květ do 9 ---------------     ↯

 22. st a 5      sv/vo  --------- od 11 list      ⇉

 23. čt a        voda  list        D ⇉

 24. pá b 21 D12    vo/te  list do 7 ------- 16–20 list, od 21 plod

 25. so b        teplo  plod        V ⇉

 26. ne c 15      te/ze  plod do 14, od 15 kořen

 27.  po  c          10    země  kořen        Z ↯

 28.  út c        země  kořen

 29. st d 8     15 ze/sv  kořen do 7, od 8 květ  zač. obd. výsadby 15

 30.  čt d        světlo  květ

Výsevní dny 2023 15

můžeme ji převázat nití či provázkem z rostlinných vláken. Následně dutinu vyplníme a s prepa-
rátem pak nakládáme stejně jako v případě preparátů zhotovovaných ve zvířecích schránkách.

Řebříček (ve zvířecí schráně preparát č. 502)
Tento preparát je přiřazen k planetě Venuši, jako schránku proto 

použijeme břízu. S preparátem zacházíme stejně jako při naplnění do 
jeleního měchýře, přes léto ho tedy necháme zavěšený na suchém, 
slunném místě a následně ho na zimu zakopeme do země 30–50 cm 
hluboko a na jaře, jeden až dva týdny po nástupu půdního tepla, opět 
ze země vyjmeme.

Heřmánek (ve zvířecí schráně preparát č. 503)
Tento preparát je přiřazen k planetě Merkuru, jako schránku proto 

použijeme modřín. S preparátem zacházíme stejně jako při naplnění 
do hovězího střívka. Zakope se 30–50 cm hluboko do země a na jaře, 
jeden až dva týdny po nástupu půdního tepla, se ze země opět vyjme.

Dub (ve zvířecí schráně preparát č. 505)
Dub se přiřazuje k planetě Marsu, a jak lze očekávat, slouží i jako 

schránka. S preparátem zacházíme stejně jako při naplnění do hovězí 
lebky. Zakope se do mokré půdy se stálým mírným pohybem vody a na 
jaře, jeden až dva týdny po nástupu půdního tepla, se opět vyjme.

Pampeliška (ve zvířecí schráně preparát č. 506)
Tento preparát je přiřazen k planetě Jupiteru, jako schránku proto 

použijeme javor. S preparátem zacházíme stejně jako při naplnění do 
hovězího mezenteria. Zakope se asi 50 cm hluboko do země a na jaře, 
jeden až dva týdny po nástupu půdního tepla, se ze země opět vyjme.

Kopřivový (504) ani kozlíkový preparát (507) zvířecí schránku nepotřebují, proto ani nemají 
rostlinnou alternativu.

Anna von Bonin
18. října 1972 – 18. listopadu 2021

Naše maminka Anna vyrůstala na biodynamickém statku 
Eichwerder při Baltském moři. Poslední léta školní docházky 
strávila v Norsku, načež se vrátila do Německa a prostřednictvím 
svého otce Wediga von Bonin, který často spolupracoval s Marií 
Thunovou, poznala Matthiase Thuna. Anna byla o řadu let mladší 
než Matthias a oba měli velmi rozdílnou povahu. Anna byla vel-
mi moderní a na malý statek v Dexbachu přinesla svěžest mládí.  

Schránky se naplní 
(obr. nahoře) a vloží do 
země (obr. dole).

Anna okolo roku 2000 v Körtlinghausenu 
u strýce Gysa von Bonin.



Výsevní dny 2023 49

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  .......................................................
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................
 31  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 f f g bR lR bR aR jR

 1.g  26.h     11.j

 28.h

Říjnové shrnutí
V říjnu se nakonec trochu ochladí. Merkur putuje před 
Pannu a ubyde i tepelných trigonů. Zato budeme mít 
v tomto měsíci větší počet opozicí, tedy konstelací, kte-
ré jsou optimální pro práce s příslušným typem plodin. 
Rozhodně se však těchto prací vyvarujte při těch mnoha 
zatměních a uzlech, které nastanou!

Období výsadby: od 5. 10., 23 hod., do 20. 10., 10 hod. 

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 10., 0 hod., 
do 5. 10., 21 hod., a od 20. 10., 12 hod., do konce 
měsíce.

Pro sklizeň ovoce na uskladnění jsou vhodné plodové 
a květové dny mimo období výsadby.

Sklizeň semen plodových rostlin: od 9. 10., 16 hod., 
do 12. 10., 13 hod.
Sklizeň semen kořenových rostlin: od 2. 10., 20 hod., 
do 5. 10., 13 hod.
Sklizeň semen květových rostlin: v květových dnech.
Sklizeň semen listových rostlin: v listových dnech.

Všechny sklizené plochy bychom měli pohnojit kom-
postem/hnojem a postříkat kravincovým preparátem. 

Regulace slimáků: od 7. 10., 21 hod., do 9. 10., 15 hod.

Pro biodynamiky, rostlinné preparáty podle Marie 
Thunové: 2. 10. od 6 do 22 hod. uřezat modřín, napl-
nit heřmánkem a dát do země. Od 9. 10., 20 hod., do  
10. 10., 14 hod., dát do země břízu naplněnou řebříč-
kem. 28. 10. od 9 do 24 hod. uřezat dub, naplnit du-
bovou kůrou a dát do země. Od 28. 10., 17 hod., do  
29. 10., 11 hod., uřezat javor, naplnit pampeliškou a dát 
do země.

Zpopelnění kožek pernatých a srstnatých zvířat 
s červenou krví: od 3. 10., 0 hod., do 5. 10., 13 hod. 
Pak musí být zpopelňování ukončeno.

Výsevní dny 202316

Ve starších ročnících Výsevních dní je tu a tam vidět na fotografiích, jak pracuje na poli 
nebo zavařuje, avšak skutečná práce a kvalita, kterou do Dexbachu přinesla, spočívala 
v bezpodmínečné lásce a hřejivosti. Maria Thunová byla žena velmi silné vůle, pracující s velkou 
efektivitou, která musela po celý život osvědčovat svou kvalitu a jejíž práce měla váhu. Mladá 
Anna, která se za Matthiase provdala ve svých dvaceti letech, si své místo zde musela nejprve 
najít. Jakožto pro člověka otevřeného světu a skrz naskrz společenského to pro ni v malé vesnici, 
kde lišky dávají dobrou noc, nebylo jednoduché. Do života našeho otce přinesla lásku, která trva-
la, i když se později rozešli. I potom se vzájemně milovali, byť jiným způsobem, a její vliv v našem 
malém statku v Dexbachu je stále ještě citelný. Anna se pak znovu zamilovala a s novým životním 
partnerem a pozdějším manželem Timem Treptem se přestěhovala do Norska. Nakonec nás 
kvůli nádorovému onemocnění opustila.

Annin vliv na práci naší babičky a otce byl možná pro lidi zvenčí sotva patrný. Po všech těch 
bojích, které Maria Thunová musela kvůli své práci podstoupit, byla Anna tím, kdo do rodinného 
podniku vnesl světlo a otevřenost, nové lidi vítal s úsměvem a otevřeným srdcem a před nějž 
člověk nemusel předstupovat s úctou, nýbrž s otevřeností a radostí. Právě praktikantům a ná-
vštěvníkům otevírala srdce. Starala se o to, že se lidé mohli cítit bezpodmínečně vítáni, a i když si 
to možná neuvědomovala, stával se svět kolem ní jejím přičiněním, právě na tomto malém statku, 
lepším místem na Zemi.

Měsíc v odzemí – Ag
Přiblížení a vzdálení Měsíce od Země se tradičně vyznačuje pomocí zkratek Pg (perigeum, 

přízemí) a Ag (apogeum, odzemí). Obojí má velmi silný účinek na růst rostlin. Přízemí jsme 
vždy proškrtávali jako nevhodný termín, odzemí jsme označovali jako dobu květového impulsu. 
V posledních letech v kalendáři rozlišujeme mezi pravou dobou květu (způsobenou Měsícem 
ve světelném souhvězdí nebo světelným trigonem) a dobou květového impulsu způsobeného 
apogeem.

Vliv Měsíce na rostlinu se projevuje jednak skrze souhvězdí, v němž se Měsíc nachází a které 
jeho prostřednictvím může působit na rostlinu, navíc ale také skrze vlastní pohyb Měsíce. Měsíc 
se pohybuje po eliptické oběžné dráze kolem Země a postupně se k ní přibližuje a pak zase od 
ní vzdaluje. Když je Zemi nejblíže, působí na rostlinu jako síla, která ji tlačí dolů. Těžiště rostliny 
spočívá zcela v kořeni, je – obrazně řečeno – nucena padnout na kolena. V pokusech Marie 
Thunové se tudíž ukázal velký zadržující účinek na rostlinný růst, proto jsou tato období v našem 
kalendáři proškrtávána. V tomto čase provedené výsevy, které potřebují spět ke světlu, klíčí pod 
tímto vlivem špatně. Rostliny jsou velmi stlačené, nechtějí vzcházet a potýkají se s napadením 
houbami a škůdci. Plodiny kultivované v odzemí mají větší tendenci vytvářet neklíčivá semena.

Když se Měsíc na své oběžné dráze od Země opět vzdaluje, pomíjí také tento jeho účinek 
na rostliny. Jakmile Měsíc dosáhne odzemí, jeho působení se v jistém smyslu obrátí. Takto 
vzdálen od Země, táhne Měsíc rostliny, obrazně řečeno, s sebou nahoru. Pro rostliny pěstované 
kvůli semenům to může být příznivé. Většina kořenových a listových rostlin však reaguje velmi 
negativně na výsevy či kultivaci v tomto období, výjimku představují brambory.

Účinek, který odzemí vyvolává v rostlinách, se podobá květovým dnům. Rostlina se tlačí 
nahoru a chová se podobně jako rostlina, která byla vyseta nebo kultivována při postavení Měsíce 
před světelným souhvězdím, není to však totéž. Působení světelného souhvězdí na rostlinu je 
zesílením. Rostlina je zadržována k tomu, aby vytvořila silný a vitální květ, který dlouho vydrží. 
Kořenový systém a listy a ani tvorba semen však nejsou potlačovány, pouze nejsou podporovány. 



Výsevní dny 202348

   

 
 

 
Říjen 2023

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F

F

 1.  ne b 3 f-g    vo/te  list do 2, od 3 plod     ↯ ⇉

 2.  po  c  20 ovt   te/ze  plod do 19, od 20 kořen

 3. út c       země  kořen

   4. st c        země  kořen        ⇉

   5. čt d 14      23 ze/sv  kořen do 13, od 14 květ začátek obd. výs. 23 ⇉

   6.  pá d        světlo květ

   7.  so e 21      sv/vo  květ do 20, od 21 list     ⇉

 8.  ne e        voda  list

  9. po f 16       vo/te  list do 15, od 16 plod     V ↯ ⇉

 10. út f   Ag6      nvr teplo  plod

 11. st f       teplo  plod

 12. čt g 14       te/ze  plod do 13, od 14 kořen

 13.  pá g        země  kořen        V

 14.  so g  Jo   JA   19 země  kořen do 7 ----- 13–16 kořen --------   Z ↯ ⇉

 15.  ne g  E3   Jp země  ---- 7–14 kořen --------- od 20 kořen

 16.  po h 8      ze/sv  kořen do 7, od 8 květ     D

 17. út i 18      sv/vo  květ do 17, od 18 list

 18. st i        voda  list        ⇉

 19. čt  i        voda  list

 20.  pá j 2         10 vo/te  list do 1, od 2 plod  konec obd. výs. 10

 21.  so j        teplo  plod        V

 22.  ne k 6     L te/ze  plod do 10 (0–6 zvl. př.), od 11 kořen

 23.  po k        země  kořen        V Z

 24. út l 5      ze/sv  kořen do 3 --------------

 25. st a 23 nD    sv/vo  ----------------------      Z

 26. čt a  Pg5    voda  ----------------------

 27. pá a  oE    voda  ----------------------      Z

 28. so b 14 pvq   D5 vo/te  ----- 9–13 list, od 14 plod                 21  Z

 29.  ne b  ovq   teplo  plod

 30.  po c 6      te/ze  plod do 5, od 6 kořen

 31. út c       L země  do 7 kořen, 8–18 plod, od 19 kořen

Výsevní dny 2023 17

Rostlina věnuje svou sílu tvorbě květu. U vlivu Měsíce v odzemí je tomu jinak. Při vnějším pohledu 
může účinek vypadat stejně, vyznačuje se však některými zásadními rozdíly.

Pro zdravý růst jsou u každé rostliny – bez ohledu na to, kde spočívá její těžiště – důležité 
kořeny, listy, květy i plody. I nať brambor musí mít možnost růst, salát potřebuje kořeny, jabloň 
musí kvést a růže vytvořit šípky. I když je postavením Měsíce v určitém souhvězdí nebo vlivem 
trigonu podpořena jedna z těchto oblastí, nastává harmonická souhra všech. Účinek odzemí 
nebo přízemí Měsíce tuto harmonii nevyvolává. Měsíc se v takový čas nachází v krajním 
postavení. Rostlinu natahuje nebo zatlačuje a ovlivňuje ji jednostranně. To není pro žádnou 
rostlinu optimální. V odzemí, Ag, však působí nejméně negativně na květ a plod.

V kalendářní části jsou doby apogea právě z tohoto důvodu uváděny jako dny podobné kvě-
tovým, i když vzhledem k postavení Měsíce v souhvězdí právě nepůsobí tepelné nebo světelné 
síly. Negativní účinek, který má apogeum, se týká především kořene a listu, a kořenové a listové 
rostliny by proto neměly být v těchto dnech kultivovány. Vzhledem k podobnosti se světelnými 
vlivy se tyto dny hodí ještě tak nejlépe k práci s květovými rostlinami. Škoda je v těchto případech 
nejmenší. Optimální a v každém případě hodna doporučení je však kultivace květových rostlin 
v pravých květových dnech, kdy se Měsíc nachází v Blížencích, Vahách nebo Vodnáři nebo kdy 
působí světelný trigon. Pro práce, při nichž jde cíleně o impuls světelného souhvězdí, jako napří-
klad při kultivaci olejnin, neposkytne odzemí náhradu za pravý květový den.

Olejniny jako třeba slunečnici bychom měli vysévat a kultivovat v pravé květové dny, abychom 
dosáhli vysoké kvality oleje.



Výsevní dny 2023 47

Poznámky
 1  .......................................................

 2  .......................................................

 3  .......................................................

 4  .......................................................

 5  .......................................................

 6  .......................................................

 7  .......................................................

 8  .......................................................

 9  .......................................................

 10  .......................................................

 11  .......................................................

 12  .......................................................

 13  .......................................................

 14  .......................................................

 15  .......................................................

 16  .......................................................

 17  .......................................................

 18  .......................................................

 19  .......................................................

 20  .......................................................

 21  .......................................................

 22  .......................................................

 23  .......................................................

 24  .......................................................

 25  .......................................................

 26  .......................................................

 27  .......................................................

 28  .......................................................

 29  .......................................................

 30  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto
 fR eR g b lR bR aR jR
 16.f 4.e  5.bR

  23.f

Zářijové shrnutí
I září zůstane velmi teplé. Tepelná planeta Merkur, stále 
ještě ve Lvu, Venuše, která se do Lva vrací, Jupiter nadá-
le v Beranu a množství tepelných konstelací stěží připustí 
něco jiného. Jenom Mars v Panně snad dokáže teploty 
trochu utlumit.

Období výsadby: od 8. 9., 15 hod., do 23. 9., 6 hod.

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 9., 0 hod., 
do 8. 9., 13 hod., a od 23. 9., 8 hod., do konce měsíce.

Pro sklizeň ovoce doporučujeme dny, kdy Měsíc sto-
jí před Beranem nebo Střelcem. Jinak: ostatní plodové 
dny.
Sklizeň kořenových plodin prováděná v kořenových 
dnech je bezkonkurenční, jak zřetelně ukázaly pokusy  
s uskladněním cibule, mrkve, červené řepy a brambor.
Pro výsevy ozimých obilovin jsou zvláště vhodná obdo-
bí Lva a Střelce. Proškrtnuté termíny vynechat.
Žito můžeme ve výjimečných případech vysévat také 
v kořenových dnech. Všechny kultivační práce by však 
měly být každopádně prováděny v plodových dnech.

Mravenci v domě: zpopelnit od 12. 9., 9 hod., do 15. 9., 
7 hod.

Regulace slimáků: od 10. 9., 14 hod., do 12. 9., 8 hod.

Výsevní dny 202318 Výsevní dny 201918

Ošetřování včelstev
Včelstvo žije v úlu uzavřené před vnějším světem. Jako dodatečnou ochranu vystýlá svůj pří-

bytek propolisem, aby se uchránilo od všeho špatného. Přímé spojení s okolím obstarávají včely 
létavky.

Jestliže chce včelař nechat včelstvu přijít k duhu kosmické síly, musí u včel navodit podobnou 
situaci, jakou provádí zemědělec při pěstování rostlin. Ten zpracovává půdu. Se vzduchem do 
půdy pronikají kosmické síly, které pak může rostlina přijmout a využívat je až do příštího zpra-
cování půdy.

Včelař musí otevřít příbytek včelstva a narušit vrstvu propolisu. Tím dojde k poruše, přes kterou 
se kosmické síly dostanou do včelstva a mohou zde působit až do příští kontroly. Včelař tak může 
včelám naprosto cíleně zprostředkovat síly kosmu.

Není ovšem jedno, které síly z okolí Země jsou okamžikem provádění práce se včelstvem pod-
níceny. Tady může včelař zcela vědomě zasáhnout a využít pro odpovídající práci ty dny, které 
mají v této vývojové fázi význam pro další vývoj včelstva a pro snůšku potravy. Včelstvo se včelaři 
odmění, když mu z posbíraných a dobře zpracovaných substancí poskytne část svého medu. 
Zemito-kořenové dny lze pro ošetření včelstva doporučit tehdy, mají-li včely více stavět. Ošetření 
ve světelně-květových dnech podnítí plodování a posílí včelstvo. Ošetření v tepelně-plodových 
dnech zvýší píli při sbírání nektaru. Vodnaté dny listové jsou nevhodné jak pro ošetření včelstva 
a odběr medu, tak i pro jeho vymetání.

Od konce 70. let se ve většině evropských včelínů rozšířil roztoč varroa. Po několika pokusech 
s jeho zpopelňováním doporučujeme roztoče varroa známým způsobem spálit a rozdrcený, tedy po 
dobu jedné hodiny dynamizovaný popel jemně nasypat solničkou do uliček mezi plásty. Zhotovení 
popela i jeho aplikaci u včelstev provádíme v kosmickém termínu Slunce a Měsíc před Býkem.

Během let jsem přešel k tomu, že při všech kontrolách plodiště nasypu do meziplástových 
uliček nepatrné množství popela, abych ještě jednou posílil účinek.

Aplikace popela z roztočů varroa pomocí solničky

Včela na květu chrpy polní.



Výsevní dny 202346

F

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Září 2023

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F  

  1. pá a 3  A - f  Jt sv/vo  květ do 2, 3–6 list ----- od 12 list    ⇉

 2. so a        voda  list

 3. ne b 17 D10    vo/te  list do 6 ------ 14–16 list, od 17 plod

 4. po b       L teplo  plod (2–16 zvl. příznivý)

   5. út  c 11      te/ze  plod do 10, od 11 kořen

   6.  st  c        země  kořen        V

  7.  čt  c        země  kořen

   8.  pá d  7      15   L ze/sv  do 1 kořen, 2–16 plod, od 17 květ   zač. obd. výs. 15

 9.  so d      světlo  květ        ↯

 10.  ne e 14      sv/vo  květ do 13, od 14 list     ⇉

 11.  po e        voda  list        ⇉

 12. út f 9 Ag18    vo/te  list do 8, od 9 plod     ⇉

 13. st f        teplo  plod

 14.  čt f       teplo  plod 

 15.  pá g 8      3      te/ze  do 7 plod, 8–16 kořen, od 17 plod

 16.  so g   Jp   L země  do 7 plod, 8–18 kořen ---------

 17.  ne g   A - g E22 země  0–17 kořen -------     ⇉

 18.  po g        země  -----------------------

 19. út h 2 oD     Avt  ze/sv  ---------- od 15 květ

 20. st i  12      sv/vo  květ do 11, od 12 list

 21. čt i        voda  list

 22.  pá j 20      vo/te  list do 19, od 20 plod     ↯ ⇉

 23. so j           5 teplo  plod  konec obd. výsadby 6    ⇉

 24. ne j        teplo  plod do 23       V

 25.  po k 0     L země  0–2 kořen, 3–17 plod, od 18 kořen

 26. út l 21      ze/sv  kořen do 20, od 21 květ     Z

 27. st l         světlo květ do 14 ----------

 28. čt a 13 Pg3  Jt  sv/vo  ---------------- od 22 list

 29. pá a       11    voda  list        ↯

 30. so a  D19   L voda  do 7 list, 8–14 plod ------- od 23 list    ⇉

Výsevní dny 2023 19

Zakrmování včel
Pro zakrmování včelstev na zimu bychom jako přísadu chtěli doporučit rostlinné výluhy, které 

se s ohledem na zdravotní stav včelstev osvědčily po mnoho let. Řebříček, heřmánek, smetanku 
(pampelišku) a kozlík používáme jako květovou drogu, přelijeme je vroucí vodou a po patnácti 
minutách scedíme. Kopřivu, přesličku rolní a dubovou kůru zalijeme studenou vodou, přivedeme 
k varu, po deseti minutách scedíme a přidáme do krmné tekutiny. Tři gramy jednotlivé rostlinné 
drogy a ½ litru jednotlivého čaje (výluhu) stačí na 100 litrů krmné tekutiny. To je zvláště důležité 
v letech, kdy poslední snůšku tvoří medovicový med. Tady bychom ještě chtěli upozornit na jednu 
opravu. V naší knize o včelách píšeme o 10 g jednotlivé drogy. To není správně! Tento údaj se 
původně týkal jiného množství krmiva. Jak popisujeme výše, mají to být maximálně 3 g. 

Dva včelí roje visí jako hrozny ve větvích 
stromu. Výsevní dny 201922

Přiřazení rostlin k plodovým typům
Malý výběr

Kořenové rostliny
brambor
celer bulvový
cibule
černý kořen
červená řepa
česnek
křen
mrkev
pastinák
ředkev
ředkvička
topinambur

Květové rostliny
artyčok
brokolice
cibulové květiny
květiny
květové byliny
okrasné keře
růže
slunečnice

Listové rostliny
celer řapíkatý
cibule naťová
čekanka
čínské zelí
fenykl sladký
chřest
kadeřávek
kapusta (kél)
kedluben
květák
listové byliny
mangold
petrželka
polníček
pór
rebarbora
rukola
růžičková kapusta
salát hlávkový
salát česáček
špenát
štěrbák
zelí bílé
zelí červené

Plodové rostliny
cuketa
čočka
fazol
hrách
kukuřice
lilek
melouny
obilí
okurek
paprika
patison
rajče
tykev (dýně)
sója

Výsevní dny 201922

Přiřazení rostlin k plodovým typům
Malý výběr

Kořenové rostliny
brambor
celer bulvový
cibule
černý kořen
červená řepa
česnek
křen
mrkev
pastinák
ředkev
ředkvička
topinambur

Květové rostliny
artyčok
brokolice
cibulové květiny
květiny
květové byliny
okrasné keře
růže
slunečnice

Listové rostliny
celer řapíkatý
cibule naťová
čekanka
čínské zelí
fenykl sladký
chřest
kadeřávek
kapusta (kél)
kedluben
květák
listové byliny
mangold
petrželka
polníček
pór
rebarbora
rukola
růžičková kapusta
salát hlávkový
salát česáček
špenát
štěrbák
zelí bílé
zelí červené

Plodové rostliny
cuketa
čočka
fazol
hrách
kukuřice
lilek
melouny
obilí
okurek
paprika
patison
rajče
tykev (dýně)
sója

Výsevní dny 201922

Přiřazení rostlin k plodovým typům
Malý výběr

Kořenové rostliny
brambor
celer bulvový
cibule
černý kořen
červená řepa
česnek
křen
mrkev
pastinák
ředkev
ředkvička
topinambur

Květové rostliny
artyčok
brokolice
cibulové květiny
květiny
květové byliny
okrasné keře
růže
slunečnice

Listové rostliny
celer řapíkatý
cibule naťová
čekanka
čínské zelí
fenykl sladký
chřest
kadeřávek
kapusta (kél)
kedluben
květák
listové byliny
mangold
petrželka
polníček
pór
rebarbora
rukola
růžičková kapusta
salát hlávkový
salát česáček
špenát
štěrbák
zelí bílé
zelí červené

Plodové rostliny
cuketa
čočka
fazol
hrách
kukuřice
lilek
melouny
obilí
okurek
paprika
patison
rajče
tykev (dýně)
sója

Výsevní dny 201922

Přiřazení rostlin k plodovým typům
Malý výběr

Kořenové rostliny
brambor
celer bulvový
cibule
černý kořen
červená řepa
česnek
křen
mrkev
pastinák
ředkev
ředkvička
topinambur

Květové rostliny
artyčok
brokolice
cibulové květiny
květiny
květové byliny
okrasné keře
růže
slunečnice

Listové rostliny
celer řapíkatý
cibule naťová
čekanka
čínské zelí
fenykl sladký
chřest
kadeřávek
kapusta (kél)
kedluben
květák
listové byliny
mangold
petrželka
polníček
pór
rebarbora
rukola
růžičková kapusta
salát hlávkový
salát česáček
špenát
štěrbák
zelí bílé
zelí červené

Plodové rostliny
cuketa
čočka
fazol
hrách
kukuřice
lilek
melouny
obilí
okurek
paprika
patison
rajče
tykev (dýně)
sója

Výsevní dny 201922

Přiřazení rostlin k plodovým typům
Malý výběr

Kořenové rostliny
brambor
celer bulvový
cibule
černý kořen
červená řepa
česnek
křen
mrkev
pastinák
ředkev
ředkvička
topinambur

Květové rostliny
artyčok
brokolice
cibulové květiny
květiny
květové byliny
okrasné keře
růže
slunečnice

Listové rostliny
celer řapíkatý
cibule naťová
čekanka
čínské zelí
fenykl sladký
chřest
kadeřávek
kapusta (kél)
kedluben
květák
listové byliny
mangold
petrželka
polníček
pór
rebarbora
rukola
růžičková kapusta
salát hlávkový
salát česáček
špenát
štěrbák
zelí bílé
zelí červené

Plodové rostliny
cuketa
čočka
fazol
hrách
kukuřice
lilek
melouny
obilí
okurek
paprika
patison
rajče
tykev (dýně)
sója

Přiřazení rostlin k plodovým typům



Výsevní dny 2023 45

Poznámky
 1  ...............................................
 2  ...............................................
 3  ...............................................
 4  ...............................................
 5  ...............................................
 6  ...............................................
 7  ...............................................
 8  ...............................................
 9  ...............................................
 10  ...............................................
 11  ...............................................
 12  ...............................................
 13  ...............................................
 14  ...............................................
 15  ...............................................
 16  ...............................................
 17  ...............................................
 18  ...............................................
 19  ...............................................
 20  ...............................................
 21  ...............................................
 22  ...............................................
 23  ...............................................
 24  ...............................................
 25  ...............................................
 26  ...............................................
 27  ...............................................
 28  ...............................................
 29  ...............................................
 30  ...............................................
 31  ...............................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 f fR f b lR b aR kR

 24.fR 16.eR 16.g   29.bR                          5.jR

Srpnové shrnutí
Během srpna se Venuše a Mars přesouvají před vodnatá 
a chladivá souhvězdí, avšak Merkur jakožto nejdůležitěj-
ší planeta s tepelným působením nadále setrvává před 
hřejivým Lvem, navíc se i Pluto při svém vratném pohybu 
vrací před Střelce. K tomu máme v tomto měsíci i něko-
lik tepelných konstelací, a musíme tedy počítat s tím, že 
vedra potrvají.

Období výsadby: od 12. 8., 10 hod., do 26. 8., 22 hod.

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 8., 0 hod., 
do 12. 8., 8 hod., a od 27. 8., 0 hod., do konce měsíce.

Semena plodových rostlin a obilovin, určená jako 
osivo, sklidit od 16. 8., 3 hod., do 19. 8., 1 hod.
Po sklizni ihned vysít meziplodiny jako lupinu, svazenku, 
hořčici, lničku atd.
Sklizeň semen kořenových rostlin: v kořenových 
dnech.
Sklizeň semen květových rostlin: v květových dnech.
Sklizeň semen listových rostlin: v listových dnech.

Mouchy ve stáji: nachytat na mucholapky a od 26. 8., 
13 hod., do 28. 8., 14 hod., spálit ve stáji.

Mravenci v domě: zpopelnit od 16. 8., 3 hod., do  
19. 8., 1 hod.

Regulace slimáků: od 14. 8., 8 hod., do 15. 8., 24 hod.

Výsevní dny 202320Výsevní dny 2019 23

Úvod pro nové čtenáře Výsevních dní
Již 65 let provádíme pokusy v otázce působení kosmických rytmů a konstelací v zemědělství, 

zahradnictví a speciálně také v životě včel.
Výsledky tohoto výzkumu jsou základem pro doporučení uváděná v každoročně vydávaných 

Výsevních dnech podle Marie Thunové®. Jelikož nemůžeme všechny výsledky uvést v tomto 
malém sešitě, napsali jsme různé knihy, s nimiž čtenáře seznamujeme na straně 26.

Nyní bychom vás chtěli krátce informovat o důležitých krocích učiněných za tento dlouhý čas. 
Podrobně jsou výsledky popsány ve zmíněných publikacích.

Při výsevech ředkvičky, prováděných na jaře roku 1952 deset dnů za sebou, jsem zjistila 
značné rozdíly v růstu rostlin. To bylo podnětem k tomu, abych za stejných podmínek vysévala 
ředkvičky postupně po řadu týdnů.

Poněvadž jsem si rozdíly nemohla vysvětlit a impuls působící v růstu rostlin jsem neznala, 
pokračovala jsem v práci příštího roku. Tušila jsem, že rozdíly byly vyvolány kosmickými rytmy. 
Tak jsem se začala zabývat astronomií.

Po několika letech jsem věděla, že rozdíly nastaly, když jsem zpracování půdy a výsev pro-
váděla ve stejný den. Když jsem k výsevu připravila větší záhon o délce asi deseti metrů a po 
několik týdnů jsem každý den vysela jeden řádek ředkviček, byly rozdíly u rostlin mnohem menší, 
než když jsem půdu denně nanovo zpracovala a pak provedla výsev.

Listy vykazovaly podstatné rozdíly v tvarech. Když jsem však v době sucha rostliny zalévala, 
byly všechny listy, které nově vyrůstaly, jednotné. To byly dvě základní zkušenosti, které jsem 
musela vzít v úvahu, pokud jsem chtěla proniknout k pozadí výsledků.

Po devíti letech jsem mohla první výsledky zveřejnit. Mezitím jsem věděla: Když jsem půdu 
zpracovala na hloubku rýče, byly v ní aktivovány kosmické impulsy, které byly přijaty semeny 
a projevily se v podobě rostliny. Tyto impulsy vycházely ze souhvězdí zvěrokruhu a byly na Zemi 
zprostředkovány Měsícem. Měsíc pro svou účinnost využil klasické živly: zemi, vodu, vzduch/
světlo a teplo. Jelikož tyto živly mají svůj původ v souhvězdích zvěrokruhu, mohou se při průcho-
du Měsíce před příslušnými souhvězdími v okamžiku výsevu v rostlině uplatnit různé impulsy.

Během let jsme objevili nové kosmické vlivy. Ty vycházely z oběžnic, tedy z planet, a rovněž 
ovlivňovaly růst rostlin.

Kromě kosmických impulsů příznivých pro rostlinu ovšem byly také nepříznivé doby výsevů. 
Jako důsledek se během růstu objevili škůdci nebo rostliny vytvořily semena, která nebyla klíčivá.

Také jsme poznali, že postřiky biodynamickými preparáty podporují růst rostlin jen za přízni-
vých kosmických podmínek; použité v nepříznivých termínech naopak zabrzďovaly růst a snižo-
valy kvalitu produktů.

Ve Výsevních dnech podle Marie Thunové® tak dáváme doporučení pro výsev, kultivační prá-
ce i aplikaci preparátů a sklizeň do souvislosti s příznivými zákonitostmi kosmického okolí Země 
a můžeme pak počítat s dobrými výnosy a nejlepší výživnou kvalitou rostlin.

Co jsou opozice, trigony nebo konjunkce?
Opozice v
U geocentrických opozicí stojí pozorovatel na Zemi a v kosmickém okruhu stojí dvě planety 

proti sobě pod úhlem 180°. Dívají se na sebe, jejich pohled se proniká. Jejich paprsky dopadají 
na Zemi a podněcují k lepšímu růstu semena, která jsou nyní vysévána. Při pokusech míváme 
z těchto výsevů obzvlášť vysoké výnosy s nejlepší kvalitou.

69

Výsevní dny 2019 23

Úvod pro nové čtenáře Výsevních dní
Již 65 let provádíme pokusy v otázce působení kosmických rytmů a konstelací v zemědělství, 

zahradnictví a speciálně také v životě včel.
Výsledky tohoto výzkumu jsou základem pro doporučení uváděná v každoročně vydávaných 

Výsevních dnech podle Marie Thunové®. Jelikož nemůžeme všechny výsledky uvést v tomto 
malém sešitě, napsali jsme různé knihy, s nimiž čtenáře seznamujeme na straně 26.

Nyní bychom vás chtěli krátce informovat o důležitých krocích učiněných za tento dlouhý čas. 
Podrobně jsou výsledky popsány ve zmíněných publikacích.

Při výsevech ředkvičky, prováděných na jaře roku 1952 deset dnů za sebou, jsem zjistila 
značné rozdíly v růstu rostlin. To bylo podnětem k tomu, abych za stejných podmínek vysévala 
ředkvičky postupně po řadu týdnů.

Poněvadž jsem si rozdíly nemohla vysvětlit a impuls působící v růstu rostlin jsem neznala, 
pokračovala jsem v práci příštího roku. Tušila jsem, že rozdíly byly vyvolány kosmickými rytmy. 
Tak jsem se začala zabývat astronomií.

Po několika letech jsem věděla, že rozdíly nastaly, když jsem zpracování půdy a výsev pro-
váděla ve stejný den. Když jsem k výsevu připravila větší záhon o délce asi deseti metrů a po 
několik týdnů jsem každý den vysela jeden řádek ředkviček, byly rozdíly u rostlin mnohem menší, 
než když jsem půdu denně nanovo zpracovala a pak provedla výsev.

Listy vykazovaly podstatné rozdíly v tvarech. Když jsem však v době sucha rostliny zalévala, 
byly všechny listy, které nově vyrůstaly, jednotné. To byly dvě základní zkušenosti, které jsem 
musela vzít v úvahu, pokud jsem chtěla proniknout k pozadí výsledků.

Po devíti letech jsem mohla první výsledky zveřejnit. Mezitím jsem věděla: Když jsem půdu 
zpracovala na hloubku rýče, byly v ní aktivovány kosmické impulsy, které byly přijaty semeny 
a projevily se v podobě rostliny. Tyto impulsy vycházely ze souhvězdí zvěrokruhu a byly na Zemi 
zprostředkovány Měsícem. Měsíc pro svou účinnost využil klasické živly: zemi, vodu, vzduch/
světlo a teplo. Jelikož tyto živly mají svůj původ v souhvězdích zvěrokruhu, mohou se při průcho-
du Měsíce před příslušnými souhvězdími v okamžiku výsevu v rostlině uplatnit různé impulsy.

Během let jsme objevili nové kosmické vlivy. Ty vycházely z oběžnic, tedy z planet, a rovněž 
ovlivňovaly růst rostlin.

Kromě kosmických impulsů příznivých pro rostlinu ovšem byly také nepříznivé doby výsevů. 
Jako důsledek se během růstu objevili škůdci nebo rostliny vytvořily semena, která nebyla klíčivá.

Také jsme poznali, že postřiky biodynamickými preparáty podporují růst rostlin jen za přízni-
vých kosmických podmínek; použité v nepříznivých termínech naopak zabrzďovaly růst a snižo-
valy kvalitu produktů.

Ve Výsevních dnech podle Marie Thunové® tak dáváme doporučení pro výsev, kultivační prá-
ce i aplikaci preparátů a sklizeň do souvislosti s příznivými zákonitostmi kosmického okolí Země 
a můžeme pak počítat s dobrými výnosy a nejlepší výživnou kvalitou rostlin.

Co jsou opozice, trigony nebo konjunkce?
Opozice v
U geocentrických opozicí stojí pozorovatel na Zemi a v kosmickém okruhu stojí dvě planety 

proti sobě pod úhlem 180°. Dívají se na sebe, jejich pohled se proniká. Jejich paprsky dopadají 
na Zemi a podněcují k lepšímu růstu semena, která jsou nyní vysévána. Při pokusech míváme 
z těchto výsevů obzvlášť vysoké výnosy s nejlepší kvalitou.

24.



Výsevní dny 202344

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Srpen 2023

F

F

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

 1. út k 4 A-e       20 L te/ze  0–19 plod (od 11 zvl. příznivý) ------   V

 2. st k  Pg8    země  ------------ 21–23 kořen     V

 3. čt l 0      světlo od 0 květ

 4. pá a 16      sv/vo  květ do 15, od 16 list

   5. so a        voda  list        Z

 6. ne a        voda  list do 24

   7. po b 8 D5    vo/te  ----- od 9 plod      ⇉

 8. út b        teplo  plod

 9. st c 4      te/ze  plod do 3, 4–15 kořen, od 16 plod    V ↯

 10. čt c       L země  plod do 6, od 7 kořen

 11.  pá c   A - f   země  kořen do 24

 12.  so d 1       10 ze/sv  od 1 květ začátek obd. výsadby 10   Z

 13.  ne d        světlo květ

 14.  po e 8      sv/vo  květ do 7, od 8 list     Z

 15. út e        voda  list do 24

 16. st f 3 Ag13       11 L vo/te  1–2 Ag-květ, od 3 plod (4–19 zvl. příz.)  ↯

 17. čt f        teplo  plod        ⇉

 18.  pá f        teplo  plod        V

 19.  so g 2      te/ze  plod do 1, od 2 kořen

 20.  ne g        země  kořen

 21.  po g   E19    země  kořen do 14 ------- od 23 kořen    ⇉

 22. út h 21 pvt   ze/sv  kořen do 20, od 21 květ     ⇉

 23. st h        světlo květ

 24. čt i 6       sv/vo  květ do 5, od 6 list

 25.  pá i         voda  list         ⇉

 26.  so j 13                   22 vo/te  list do 12, od 13 plod   konec obd. výsadby 22

 27.  ne j  Avr   teplo  plod        V

 28.  po k 15      te/ze  plod do 14, od 15 kořen     ⇉

 29. út k       země  kořen

 30. st l 11 Pg18    ze/sv  kořen do 5 -------------

 31. čt l       3    světlo ----- od 7 květ      D

Výsevní dny 2023 21Výsevní dny 2019 23

Úvod pro nové čtenáře Výsevních dní
Již 65 let provádíme pokusy v otázce působení kosmických rytmů a konstelací v zemědělství, 

zahradnictví a speciálně také v životě včel.
Výsledky tohoto výzkumu jsou základem pro doporučení uváděná v každoročně vydávaných 

Výsevních dnech podle Marie Thunové®. Jelikož nemůžeme všechny výsledky uvést v tomto 
malém sešitě, napsali jsme různé knihy, s nimiž čtenáře seznamujeme na straně 26.

Nyní bychom vás chtěli krátce informovat o důležitých krocích učiněných za tento dlouhý čas. 
Podrobně jsou výsledky popsány ve zmíněných publikacích.

Při výsevech ředkvičky, prováděných na jaře roku 1952 deset dnů za sebou, jsem zjistila 
značné rozdíly v růstu rostlin. To bylo podnětem k tomu, abych za stejných podmínek vysévala 
ředkvičky postupně po řadu týdnů.

Poněvadž jsem si rozdíly nemohla vysvětlit a impuls působící v růstu rostlin jsem neznala, 
pokračovala jsem v práci příštího roku. Tušila jsem, že rozdíly byly vyvolány kosmickými rytmy. 
Tak jsem se začala zabývat astronomií.

Po několika letech jsem věděla, že rozdíly nastaly, když jsem zpracování půdy a výsev pro-
váděla ve stejný den. Když jsem k výsevu připravila větší záhon o délce asi deseti metrů a po 
několik týdnů jsem každý den vysela jeden řádek ředkviček, byly rozdíly u rostlin mnohem menší, 
než když jsem půdu denně nanovo zpracovala a pak provedla výsev.

Listy vykazovaly podstatné rozdíly v tvarech. Když jsem však v době sucha rostliny zalévala, 
byly všechny listy, které nově vyrůstaly, jednotné. To byly dvě základní zkušenosti, které jsem 
musela vzít v úvahu, pokud jsem chtěla proniknout k pozadí výsledků.

Po devíti letech jsem mohla první výsledky zveřejnit. Mezitím jsem věděla: Když jsem půdu 
zpracovala na hloubku rýče, byly v ní aktivovány kosmické impulsy, které byly přijaty semeny 
a projevily se v podobě rostliny. Tyto impulsy vycházely ze souhvězdí zvěrokruhu a byly na Zemi 
zprostředkovány Měsícem. Měsíc pro svou účinnost využil klasické živly: zemi, vodu, vzduch/
světlo a teplo. Jelikož tyto živly mají svůj původ v souhvězdích zvěrokruhu, mohou se při průcho-
du Měsíce před příslušnými souhvězdími v okamžiku výsevu v rostlině uplatnit různé impulsy.

Během let jsme objevili nové kosmické vlivy. Ty vycházely z oběžnic, tedy z planet, a rovněž 
ovlivňovaly růst rostlin.

Kromě kosmických impulsů příznivých pro rostlinu ovšem byly také nepříznivé doby výsevů. 
Jako důsledek se během růstu objevili škůdci nebo rostliny vytvořily semena, která nebyla klíčivá.

Také jsme poznali, že postřiky biodynamickými preparáty podporují růst rostlin jen za přízni-
vých kosmických podmínek; použité v nepříznivých termínech naopak zabrzďovaly růst a snižo-
valy kvalitu produktů.

Ve Výsevních dnech podle Marie Thunové® tak dáváme doporučení pro výsev, kultivační prá-
ce i aplikaci preparátů a sklizeň do souvislosti s příznivými zákonitostmi kosmického okolí Země 
a můžeme pak počítat s dobrými výnosy a nejlepší výživnou kvalitou rostlin.

Co jsou opozice, trigony nebo konjunkce?
Opozice v
U geocentrických opozicí stojí pozorovatel na Zemi a v kosmickém okruhu stojí dvě planety 

proti sobě pod úhlem 180°. Dívají se na sebe, jejich pohled se proniká. Jejich paprsky dopadají 
na Zemi a podněcují k lepšímu růstu semena, která jsou nyní vysévána. Při pokusech míváme 
z těchto výsevů obzvlášť vysoké výnosy s nejlepší kvalitou.

Výsevní dny 201924

U heliocentrických opozicí by pozorovatel vlastně musel stát na Slunci; jelikož to ale není 
možné, musíme se pokusit pochopit to v myšlení. Slunce je nyní středem a v jeho okruhu se dvě 
planety nacházejí pod úhlem 180°. I ony se na sebe dívají. Jejich záření vnímá ovšem i Země 
a rostlinstvo a rostliny jsou rozohňovány k lepšímu růstu.

Při opozici vždy pozitivně spolupůsobí dvě souhvězdí. Stojí-li přitom jedna planeta před te-
pelným souhvězdím, nachází se druhá před souhvězdím světelným nebo naopak. Pokud jedna 
z obou planet stojí před vodnatým souhvězdím, nachází se druhá před souhvězdím zemního 
živlu. V utváření počasí zaznamenáváme tlakovou výši, která pozitivně ovlivňuje i lidi.

Trigon L
U trigonu se jedná o postavení dvou planet pod úhlem 120°. Dvě planety se nacházejí před 

stejným silovým trigonem, ale před různými souhvězdími, například před Beranem a Lvem. Obě 
jsou to tepelná souhvězdí. Máme proto tepelný trigon, který s sebou u rostlin vysetých v tento den 
přináší vystupňované působení v utváření plodů a semen.

Jestliže se dvě planety nacházejí v trigonu před vodnatými souhvězdími, stupňuje se vodní 
živel, což s sebou většinou přináší vyšší srážky. Rostliny, které pak sejeme, dávají vyšší výnosy 
listů než rostliny ze sousedních dní.

Tato trigonová působení mohou pozměnit růst rostlin.

Konjunkce a nakupení konjunkcí w
Při konjunkci nebo při nakupení konjunkcí se dvě nebo více planet nachází za sebou smě-

rem do vesmíru. Většinou pak na Zemi na rostlinstvo působí jenom síly té planety, která je Zemi 
nejblíže. Je-li ve svém silovém působení silnější než siderický Měsíc toho dne, vzniká kosmický 
nesoulad, který rostliny mate a projevuje se v růstových poruchách. Nepříznivé působení se ještě 
zesílí, když Měsíc nebo planeta druhou planetu překryje; potom mluvíme o zatmění (J). Tato 
doba výsevu zabraňuje pozdějšímu regulérnímu růstu rostliny a poškozuje její regenerační sílu.

Výsevní dny pro stromy a keře v roce 2019
14. 06. tis, dub, habr, třešeň, jírovec (kaštan), kaštanovník, smrk, jedle
16. 06. jasan, cedr, jedle, smrk, líska, lípa, jilm, túje, jalovec, slíva, švestka, habr 
19. 06. od 16 do 24 hod. olše, modřín, lípa, jilm, jalovec, slíva, švestka
23. 06. javor, jabloň, meruňka, bříza, hrušeň, habr, lípa, mirabelka, broskvoň, slíva, akát, 

túje, jalovec, vrba, švestka
17. 07. hrušeň, bříza, lípa, akát, vrba, túje, jalovec, slíva, švestka, habr
21. 07. bříza, hrušeň, lípa, akát, vrba, túje, jalovec, slíva, švestka, habr
10. 09. jasan, smrk, líska, jedle cedr
07. 10. olše, modřín, lípa, jilm
28. 10. jasan, cedr, jedle, smrk, líska

U zde uvedených termínů se jedná o doby výsevu, tedy o vložení semen stromů či keřů do 
země, nikoli o výsadbu již rostoucích rostlin. Data jsou sestavena podle planetárních konstelací, 
které pro příslušný rostlinný druh dávají příznivé růstové impulzy. Opakovaně jsme konstatovali, 
že semena planých druhů ovoce pak přinesla plody, které se podobaly plodům šlechtěných 
odrůd, svým aromatem a sladkostí je však často předčily.

U stromů a keřů, které nejsou uvedeny, nebudou v tomto roce žádné zvláštní termíny pro 
výsev. V tom případě lze vysévat v příslušném postavení Měsíce před zvěrokruhem podle 
plodového typu stromu nebo keře.

Výsevní dny pro stromy a keře v roce 2023
21. 05.  tisk, dub, jírovec (kaštan), třešeň, bobkovišeň, kaštanovník
05. 06.  hrušeň, bříza, modřín, lípa, mirabelka, myrobalán, akát, vrba
10. 07.  meruňka, olše, modřín, broskvoň, jilm
20. 07.  buk, tis, dub, smrk, habr, jírovec, borovice, třešeň, kaštanovník, palma, slivoň, kdouloň, 

trnka, jedle, túje, jalovec, cedr, švestka
22. 07.  jeřáb, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, jedle, hloh, cedr
22. 08.  tisk, dub, jírovec, třešeň, kaštanovník
27. 08.  buk, jeřáb, jasan, smrk, habr, líska, borovice, myrobalán, mirabelka, palma, slivoň, kdou-

loň, trnka, jedle, túje, cedr, švestka
02. 10.  meruňka, olše, modřín, magnólie, broskvoň, jilm
10. 10.  hrušeň, bříza, buk, smrk, habr, borovice, modřín, lípa, myrobalán, mirabelka, palma, sli-

voň, kdouloň, akát, trnka, jedle, túje, jalovec, vrba, cedr, švestka
29. 10.  javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, olše, modřín, kaštanovník, olivovník, broskvoň, 

renklóda, buk, jilm, ořešák
03. 11.  javor, jabloň, meruňka, hrušeň, bříza, červenolistý buk, jeřáb, jasan, smrk, líska, modřín, 

lípa, kaštanovník, myrobalán, mirabelka, magnólie, olivovník, broskvoň, renklóda, akát, 
buk, jedle, ořešák, vrba, cedr 

04. 11.  meruňka, olše, modřín, broskvoň, černý rybíz, jilm
13. 11.  olše, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, černý rybíz, jedle, cedr
10. 12.  javor, jabloň, meruňka, hrušeň, bříza, červenolistý buk, modřín, lípa, kaštanovník, myro-

balán, mirabelka, olivovník, broskvoň, renklóda, akát, buk, ořešák, vrba

U zde uvedených termínů se jedná o doby výsevu, tedy o vložení semen stromů či keřů do 
země, nikoli o výsadbu již rostoucích rostlin. U stromů a keřů, které nejsou uvedeny, nebudou 
v tomto roce žádné zvláštní termíny pro výsev. V tom případě lze vysévat v příslušném postavení 
Měsíce před zvěrokruhem podle plodového typu stromu nebo keře.



Výsevní dny 2023 43

Poznámky
 1  ................................................
 2  ................................................
 3  ................................................
 4  ................................................
 5  ................................................
 6  ................................................
 7  ................................................
 8  ................................................
 9  ................................................
 10  ................................................
 11  ................................................
 12  ................................................
 13  ................................................
 14  ................................................
 15  ................................................
 16  ................................................
 17  ................................................
 18  ................................................
 19  ................................................
 20  ................................................
 21  ................................................
 22  ................................................
 23  ................................................
 24  ................................................
 25  ................................................
 26  ................................................
 27  ................................................
 28  ................................................
 29  ................................................
 30  ................................................
 31  ................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 d f f b lR b a kR

 10.e 23.fR     1.aR

 21.f

Červencové shrnutí
Pohyb planet letos slibuje velmi teplý červenec. V první 
polovině měsíce se Merkur dosud pohybuje před Ra-
kem, což nám, jak doufáme, přinese trochu deště. Jak-
mile však ve druhé polovině měsíce Merkur přejde před 
Lva a připojí se tak k Venuši a Marsu, bude se pět planet 
nacházet před tepelně působícími souhvězdími. Připravte 
se na horké období.

Období výsadby: od 1. 7., 0 hod., do 3. 7., 3 hod.,  
a od 16. 7., 5 hod., do 30. 7., 13 hod.

Období výsadby na jižní polokouli: od 3. 7., 5 hod., do 
16. 7., 3 hod., a od 30. 7., 15 hod., do konce měsíce.

Senoseč: od 6. 7., 16 hod., do 8. 7., 7 hod., a v ostatních 
květových dnech

Mouchy ve stáji: nachytat mouchy na mucholapky a od 
6. 7., 16 hod., do 8. 7., 7 hod., spálit ve stáji.

Regulace kobylek: od 15. 7., 19 hod., do 18. 7., 1 hod.

Sklizeň semen plodových rostlin: v plodových dnech.
Sklizeň semen kořenových rostlin: v kořenových 
dnech.
Sklizeň semen květových rostlin: v květových dnech.
Sklizeň semen listových rostlin: od 8. 7., 8 hod., do 
10. 7., 23 hod. a v ostatních listových dnech.

Odchov včelích matek: v květových nebo plodových 
dnech od 17. 7. Vynechat proškrtnuté termíny.

Výsevní dny 202322

Termíny pro porážení speciálních dřevin v roce 2023
05. 01. jeřáb, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, černý rybíz, jedle, cedr
09. 01. meruňka, bříza, hrušeň, tis, dub, olše, šeřík, jírovec (kaštan), třešeň, modřín, lípa, kašta-

novník, myrobalán, mirabelka, topol, broskvoň, jíva, kalina, černý rybíz, jilm, vrba
30. 01. meruňka, jeřáb, tis, dub, olše, jasan, smrk, šeřík, líska, jírovec, třešeň, modřín, kaštanov-

ník, myrobalán, mirabelka, topol, broskvoň, jíva, kalina, jedle, jilm, cedr
30. 03. buk, tis, dub, smrk, habr, jírovec, borovice, třešeň, kaštanovník, palma, slivoň, kdouloň, 

trnka, jedle, túje, jalovec, cedr, švestka
11. 04. bříza, hrušeň, modřín, lípa, mirabelka, myrobalán, akát, vrba
01. 05. meruňka, olše, modřín, magnólie, broskvoň, jilm
13. 05. bříza, hrušeň, buk, smrk, habr, borovice, modřín, lípa, mirabelka, myrobalán, palma, sli-

voň, kdouloň, akát, trnka, jedle, túje, jalovec, vrba, cedr, švestka
15. 05. tis, dub, jírovec, třešeň, kaštanovník
21. 05. jeřáb, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, jedle, hloh, cedr 
03. 06. bříza, hrušeň, modřín, lípa, magnólie, myrobalán, mirabelka, akát, vrba
11. 06. meruňka, olše, modřín, broskvoň, jilm
29. 06. buk, jeřáb, jasan, smrk, habr, líska, borovice, myrobalán, mirabelka, palma, slivoň, kdou-

loň, trnka, jedle, túje, jalovec, cedr, švestka
30. 06. meruňka, buk, olše, smrk, habr, borovice, modřín, palma, broskvoň, slivoň, kdouloň, trn-

ka, jedle, túje, jilm, jalovec, cedr, švestka
10. 07. meruňka, olše, modřín, magnólie, broskvoň, jilm
20. 07. jeřáb, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, jedle, cedr
01. 08. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, tis, dub, jírovec, třešeň, kaštanovník, olivovník, 

broskvoň, renklóda, buk, ořešák
10. 08. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, olše, modřín, kaštanovník, olivovník, broskvoň, 

renklóda, buk, jilm, ořešák
16. 08. tis, dub, jírovec, třešeň, kaštanovník, černý rybíz
25. 08. tis, dub, jírovec, třešeň, bobkovišeň, kaštanovník
04. 09. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, olše, modřín, kaštanovník, olivovník, broskvoň, 

renklóda, buk, jilm, ořešák
08. 09. javor, meruňka, jabloň, červenolistý buk, jeřáb, jasan, smrk, líska, kaštanovník, myroba-

lán, mirabelka, olivovník, broskvoň, renklóda, buk, jedle, ořešák, cedr
21. 09. jeřáb, jasan, smrk, líska, myrobalán, mirabelka, jedle, hloh, cedr
25. 09. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, olše, modřín, kaštanovník, olivovník, broskvoň, 

renklóda, buk, jilm, ořešák
03. 10. meruňka, olše, modřín, broskvoň, jilm
13. 10. buk, tis, dub, smrk, habr, jírovec, třešeň, borovice, kaštanovník, palma, slivoň, kdouloň, 

trnka, jedle, túje, jalovec, cedr, švestka
22. 10. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, hrušeň, bříza, buk, olše, smrk, habr, borovi-

ce, modřín, lípa, kaštanovník, myrobalán, mirabelka, olivovník, palma, slivoň, broskvoň, 
kdouloň, renklóda, akát, buk, trnka, jedle, túje, jilm, ořešák, vrba, cedr, švestka

31. 10. hrušeň, bříza, šeřík, modřín, lípa, myrobalán, mirabelka, topol, akát, jíva, kalina, černý 
rybíz, vrba

17. 11. jeřáb, tis, dub, jasan, smrk, líska, jírovec, třešeň, bobkovišeň, kaštanovník, myrobalán, 
mirabelka, jedle, cedr

05. 12. buk, hrušeň, bříza, smrk, habr, borovice, modřín, lípa, myrobalán, mirabelka, palma, sli-
voň, kdouloň, akát, trnka, jedle, túje, jalovec, vrba, cedr, švestka



Výsevní dny 202342

F

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Červenec 2023

F 

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

 1.  so i   A - d   voda  list        ⇉

 2.  ne j 18       vo/te  list do 17, 18–24 plod     Z ↯

 3. po j      13    3 teplo  ------------------------ konec obd. výsadby 3

 4. út k 18 nD    te/ze  ------------------------     ⇉

 5. st k   Pg1    země  ----------- od 14 kořen

 6. čt l 15      ze/sv  kořen do 15, od 16 květ

   7.  pá l        světlo  květ        D ⇉

 8. so a 8      sv/vo  květ do 7, od 8 list

 9. ne a       voda  list (od 15 zvl. příznivý)

 10.  po a      L voda  list do 23 (do 5 zvl. příznivý)

 11. út  b 2 D4    vo/te  ------ od 8 plod      ⇉

 12. st c 22       te/ze  plod do 21, od 22 kořen

 13. čt  c       země  kořen        D ↯ ⇉

 14. pá c        země  kořen        ⇉

 15. so d 19      ze/sv  kořen do 18, od 19 květ

 16.  ne d       5    světlo  květ  začátek obd. výsadby 5   D

 17.  po d    20   světlo  květ        Z ⇉

 18. út e 2      sv/o  květ do 1, od 2 list

 19. st f 21      vo/te  list do 20, od 21 plod     V

 20. čt f  A - e  Ag9 teplo  plod

 21.  pá f       teplo  plod

 22.  so g 20 Av u   te/ze  plod do 19, od 20 kořen     Z

 23.  ne g       země  kořen       Z ↯ ⇉

 24.  po g        země  kořen

 25. út g  E17    země  kořen do 12 -------- od 21 kořen

 26. st h 14       ze/sv  kořen do 13, od 14 květ

 27. čt i  23      sv/vo  květ do 22, od 23 list

 28.  pá i        voda  list        D ↯

 29.  so i       voda  list

 30.  ne j 4        13 vo/te  list do 3, 4–10 plod --------- konec obd. výs. 13

 31.  po j  oE    teplo  -----------------------

F

Výsevní dny 2023 23

Výsevní dny 2019 25

Termíny pro porážení speciálních dřevin v roce 2019
03. 02. do 4 a od 12 hod. bříza, hrušeň, modřín, lípa, akát, vrba
09. 05. do 16 hod. bříza, hrušeň, akát, vrba, javor, jabloň, buk, kaštanovník, ořešák
16. 06. olše, modřín, lípa, jilm
07. 08. jasan, smrk, líska, jedle, cedr
09. 08. bříza, hrušeň, akát, vrba, javor, jabloň, buk, kaštanovník, ořešák
21. 08. olše, modřín, lípa, jilm
01. 09. olše, modřín, lípa, jilm, bříza, hrušeň, akát, vrba, javor, jabloň, buk, kaštanovník, 

ořešák
19. 09. tis, dub, třešeň, kaštanovník, jírovec (kaštan)
17. 11. olše, modřín, lípa, jilm
28. 11. bříza, hrušeň, modřín, lípa, akát, vrba
24. 12. jasan, smrk, líska, jedle, cedr
30. 12. javor, jabloň, buk, kaštanovník, ořešák, smrk, habr, borovice, jedle, túje, cedr, 

švestka, slíva

U stromů, které nejsou uvedeny, jsou vhodné listopadové a prosincové dny během období 
výsadby.

Na jižní polokouli květové dny za sestupného Měsíce v zimních měsících.

Příprava žitného chleba
Pšenici, ječmen, oves, kukuřici, rýži a proso lze jako hrubou či jemnou mouku dobře péci 

s kvasnicemi nebo pekařským fermentem, u žita však musíme použít jiné metody. Finští vědci 
mimochodem zjistili, že rakovinné vlohy v těle mohou zmizet při konzumaci žitného chleba. Po-
drobný recept na zhotovení žitného chleba lze najít v naší publikaci „Hinweise aus der Konste-
llationsforschung“ (Pokyny z konstelačního výzkumu), ve Výsevních dnech 2012 (str. 40) a 2015 
(str. 11–12). Žito vyžaduje teplotu místnosti +28 °C. Byla jsem velmi překvapena, když můj chléb 
v horkých dnech roku 2003 prošel od prvního zadělání během čtyř hodin všemi pěti stupni kynutí. 
To ovšem znamená, že kynutí kvásku je prostě otázkou tepla.

Napadení rostlin houbovými organismy
Úkolem houbových organismů v přírodě je odbourávat odumírající život. Na kulturních 

rostlinách se objevují, použijeme-li nedostatečně rozložený hnůj nebo nezkompostované zbytky 
živočišných těl, např. rohovou nebo kostní moučku apod., stejně tak ale i v případě, sklízíme-li 
osivo za nepříznivých konstelací. Podle Rudolfa Steinera tehdy, „pokud se síly Měsíce stanou na 
Zemi příliš intenzivní“. Můžeme pak uvařit čaj z přesličky rolní a postříkat jím půdu, na níž rostou 
napadené rostliny. Tím se úroveň hub vrátí z rostliny do půdy, kam patří.

Ozdravení rostliny můžeme napomoci, postříkáme-li její listy kopřivovým výluhem. Zvýší se 
asimilace a podnítí se lepší cirkulace šťáv, následně zmizí i houbové organismy

Příznivá doba pro sběr preparátových rostlin
Květy smetanky lékařské (pampelišky), jejichž květ ještě musí být zavřený, trháme ráno ve 

světelně-květových dnech.

Příznivá doba pro sběr preparátových rostlin
Květy smetanky lékařské (pampelišky), jejichž květ ještě musí být zavřený, trháme ráno ve 

světelně-květových dnech.
Květy řebříčku trháme za Slunce ve Lvu, tedy v polovině srpna, v tepelně-plodových dnech.
Květy heřmánku trháme krátce před sv. Janem, ve světelně-květových dnech. Pozor: při 

opožděné sklizni semena dozrají a prostřednictvím nepodařeného preparátu si heřmánek 
vysejeme na pole! Navíc se v dutých hlavičkách heřmánku objevují larvy hmyzu.

U kopřivy sklízíme celé nadzemní rostliny, jakmile nasazuje první květy, ve světelně-květových 
dnech okolo sv. Jana.

Kozlíkové květy sklízíme ve světelně-květových dnech okolo sv. Jana.
Všechny květy rozložíme na papír a na stinném místě usušíme.
Dubovou kůru (borku, bez lýka!) sklízíme v zemito-kořenových dnech.

18. 12. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, olše, modřín, kaštanovník, olivovník, broskvoň, 
renklóda, buk, jilm, ořešák

25. 12. hrušeň, bříza, modřín, lípa, myrobalán, mirabelka, magnólie, akát, vrba
27. 12. javor, jabloň, meruňka, červenolistý buk, jeřáb, jasan, smrk, líska, kaštanovník, myroba-

lán, mirabelka, olivovník, broskvoň, renklóda, buk, jedle, ořešák, cedr

U stromů, které nejsou uvedeny, jsou vhodné listopadové a prosincové květové dny během 
období výsadby.

Na jižní polokouli využít květové dny za sestupného Měsíce v zimních měsících.



Výsevní dny 2023 41

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  .......................................................
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 b d e b l b a kR

 7.c 2.e  21.f  18.lR  

 28.d 28.f

Červnové shrnutí
Červen bude, jak se zdá, poněkud dynamičtější než 
předcházející měsíc. Vlivem Merkuru, který putuje 
před Býka, by se od druhého červnového týdne 
mohlo trochu ochladit. Venuše se připojuje k Marsu 
před vodnatým Rakem a teprve koncem měsíce se 
oba přesunou před hřejivého Lva.

Období výsadby: od 1. 6., 0 hod., do 5. 6., 18 hod., 
a od 18. 6., 23 hod., do konce měsíce.

Období výsadby na jižní polokouli: od 5. 6.,  
20 hod., do 18. 6., 21 hod.

Senoseč: od 29. 6., 5 hod., do 30. 6., 12 hod.,  
a v ostatních květových dnech.

Odchov včelích matek: v květových a plodových 
dnech. Vynechat proškrtnuté termíny.

Mouchy ve stáji: nachytat mouchy na mucholapky 
a ve stáji spálit od 28. 6., 19 hod., do 30. 6., 12 hod.

Krtonožky: zpopelnit od 3. 6., 2 hod., do 5. 6., 7 hod.

Regulace škodlivého hmyzu, pilouse, mandelinky 
a roztoče varroa: zpopelnit od 15. 6., 16 hod., do  
18. 6., 12 hod.

Regulace slimáků: od 20. 6., 20 hod., do 22. 6., 13 hod.

Pro biodynamiky: v květových dnech brzy ráno 
(dokud je v květech dostatek noční vlhkosti) natrhat 
květy kozlíku. Potom co nejrychleji vylisovat šťávu, 
aniž bychom ji ředili vodou; ani rostliny nenamáčíme. 
Šťáva zředěná vodou nemá dostatečnou trvanlivost.
Aby sklizeň květů proběhla bez problémů, měli 
bychom s dostatečným předstihem vyhledat místa, 
kde kozlík roste.

Výsevní dny 202324

Výsevní dny 2019 21

Při vytáčení provádím odhad medových zásob, sestávajících v první řadě z nevytočeného 
květového, časně letního a letního medu. Na jeden plást se počítá asi 1 kg zimního krmení, 
s nímž včely dobře přečkají zimu.

Váhu krmení lze odhadnout takto: Naše plásty mají vnější míru 33 x 25 cm, což je Kuntzschova 
míra. Plocha odpovídá běžné německé míře. V těchto plástech, jsou-li z obou stran naplněny 
medem či krmením, jsou uloženy dva kilogramy. Položíme-li na tuto plochu ruku, můžeme ji 
celou zakrýt čtyřmi dlaněmi. Tímto způsobem lze při poslední prohlídce včelstev velmi dobře 
odhadnout, jakou mají zásobu medu.

Je-li třeba včelstva ještě dokrmit, dostanou pěnový med nebo med vytékající při odvíčkování.
V případě nutnosti je možné zakrmit i cukrovou vodou. V tom případě bychom měli zvolit 

směsný poměr 2: 3. To znamená dva litry vody na tři kilogramy cukru. Litr této směsi dá v plástu 
asi 750 g zimního krmení. U některých včelařů se bohužel zaběhl zvyk krmit včely tak dlouho 
cukrovou vodou, dokud ji nepřestanou brát. To je ale zpravidla příliš mnoho. V takovém případě 
roste nebezpečí, že na jaře při prvním medobraní vytočíme i nespotřebovaný cukr, což snižuje 
kvalitu medu.

Jestliže se včelám podaří přezimovat na medu, který ani do první sklizně nespotřebují, 
můžeme starý med od čerstvého jarního medu dobře rozlišit podle odlišného zavíčkování. Stačí, 
když před vytáčením tato víčka neotevřeme.

Zcela jistě bude v oblasti plodového hnízda jako poslední med uloženo také něco medovicového 
medu, který však včely spotřebují nejdříve. Při posledních proletech ho včely mohou vykálet 
a v zimě tak pro ně nepředstavuje skutečný problém.

Na závěr mohu říci, že jsem u našich včelstev už čtyři roky nezakrmil cukrem.
Vždy se samozřejmě najdou skeptici, kteří budou popsaný postup považovat za problematický. 

Pro mě je to hezká zkušenost, která mi potvrdila, že člověk může mít i bez maximalizace výnosu 
a použití cukru z chovu včel velké potěšení.

Je pochopitelné, že pro včelaře z povolání – já sám jsem zhruba 40 let byl profesním včelařem 
– nebude tento způsob chovu přijatelný, protože musí dosahovat dobrých výnosů a provádět 
další zpracování produktu, aby si zajistil existenci.

Publikace vydané a nabízené nakladatelstvím „Aussaattage-
Verlag Thun & Thun OHG“
• Hinweise aus der Konstellationsforschung für Bauern, Weinbauern, Gärtner und 

Kleingärtner. 8., podstatně rozšířené vydání.
• Unkraut- und Schädlingsregulierung aus der Sicht der Konstellations- und Potenzforschung. 

Nové vydání v přípravě.
• Milch und Milchverarbeitung. 2., rozšířené vydání.
• Das Bild der Sterne im Wandel der Zeit. Připravuje se nové vydání.
• Die Biene – Haltung und Pfl ege. 5., přepracované vydání.
• Der Wanderer. Obrazy Waltera Thuna a vyprávění Marie Thunové.
• Tausendgulden- und Hellerkräuter.
• Bäume, Hölzer und Planeten. 2. rozšířené vydání.
• Kosmologische und Evolutionsaspekte zum „Landwirtschaftlichen Kurs“ Rudolf 

Steiners.

Knihy distribuuje „Aussaattage-Verlag Thun & Thun OHG“, Rainfeldstrasse 16, 
D-35216 Biedenkopf, fax: 0049-6461-4714, e-mail: thunverlag@aussaattage.de.

Česko-slovenský botanický slovník
akát agát
artyčok artičok
borovice borovica 
brambor zemiak
brokolice brokolica
broskvoň broskyňa
bříza breza
buk buk
cedr céder
celer zeler
cuketa cuketa
čekanka čakanka
černý kořen čierny koreň
červená řepa červená repa (cvikla)
česnek cesnak
čočka šošovica
dub dub
fazol fazuľa
habr hrab
heřmánek harmanček
hrách hrach
hrušeň hruška
chřest špargľa
jabloň jabloň 
jalovec borievka 
jasan jaseň
javor javor

ječmen jačmeň
jedle jedľa
jilm brest
jírovec gaštan
kadeřávek kel kučeravý
kapusta kel
kaštanovník gaštan jedlý 
kedluben kaleráb
kopřiva žihľava
kozlík valeriána
křen chren
kukuřice kukurica
květák karfiol
lípa lipa
lilek baklažán
líska lieska
meloun melón
meruňka marhuľa
mirabelka mirabelka
modřín smrekovec
mrkev mrkva
olše jelša
okurek uhorka
ořešák orech
oves ovos
pampeliška púpava
paprika paprika

pastinák paštrnák
patison patizón
polníček valeriánka
pšenice pšenica
rajče paradajka
rebarbora rebarbora
řebříček rebríček
ředkev reďkev
ředkvička reďkovka
řepka repka
slíva slivka
slunečnice slnečnica
smrk smrek
štěrbák čakanka  

 štrbáková
švestka slivka
tis tis
topinambur topinambur
topol topoľ
třešeň čerešňa
túje tuja
tuřín kvaka
tykev tekvica
vrba vŕba
zelí kapusta
žito raž



Výsevní dny 202340

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Červen 2023

F

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

 1. čt h 20 A - c  E9 ze/sv  kořen do 4 -----   13–19 kořen, od 20 květ  Z

 2.  pá h        světlo květ do 17, od 18 list

 3.  so i  2      L sv/vo  list        D

 4.  ne i       5    voda  list

   5.  po j 8        18 vo/te  list do 7, od 8 plod konec obd. výsadby 18

 6.  út j        teplo  plod do 11 ------------     V ⇉

 7. st k 9 Pg0    te/ze  ------------ od 13 kořen

 8. čt k        země  kořen        D ↯ 

  9.  pá l 7      ze/sv  kořen do 6, od 7 květ

 10. so l        světlo květ do 24

 11. ne a 1     L sv/vo  1–6 list, 7–16 kořen, od 17 list    Z ⇉

 12. po a       voda  list        D

 13. út b 20      vo/te  list do 19, 20–23 plod ---     ⇉

 14. st b  D2    teplo  ----- od 6 plod

 15. čt c 16      te/ze  plod do 15, od 16 kořen     V ⇉

 16.  pá c        země  kořen

 17.  so c         země  kořen        Z D

 18.  ne d 13      6   23 ze/sv  kořen do 12, od 13 květ     začátek obd. výs. 23  ↯ ⇉

 19.  po d       světlo květ        Z V

 20. út e 20      sv/vo  květ do 19, od 20 list

 21. st e   A - d   voda  list

 22. čt f 14 Ag21    vo/te  list do 4 --------------

 23.  pá f  oD    teplo  ----------- od 18 plod     ⇉

 24.  so f        teplo  plod        V

 25.  ne g 13      te/ze  plod do 12, od 13 kořen     Z ↯

 26.  po g        země  kořen        Z ↯

 27. út g        země  kořen

 28. st g   E15    země  kořen do 10 ------- od 19 květ    ↯

 29.  čt h 5     L ze/sv  květ (5–7 zvl. příznivý)     ⇉

 30.  pá i  13     L sv/vo  květ do 12 (2–11 zvl. př.), od 13 list    ↯ ⇉

F

Výsevní dny 2023 25

Zvěrokruh
Na vnějším kruhu tohoto obrázku jsou znázorněny úhlové velikosti souhvězdí viditelných na 

nebi, včetně příslušných přechodů Slunce před následující souhvězdí. Přechody zčásti kolísají 
o jeden den, což je způsobeno vloženým dnem v přestupných letech. Vnitřní kruh je rozdělen 
postaru po 30° na dvanáct stejných úseků podle astrologie (znamení zvěrokruhu – pozn. překl.).

Zvěrokruh je souhvězdími tvořený pás, před nímž prochází dráha Měsíce a všech oběžnic. Při 
průchodu jsou podněcovány síly, které na Zemi vykazují určité působení.

Země - kořen světlo - květ voda - list teplo - plod - semeno

květ kořen
plod

lis
t

l is
t

p
lo

d

ko
ře

n

květ

l is t plod

koře
n

kv
ět

květ

plo
d

ko
ře

n

kvě
t

l is t
plod kořen

květ

kořen

p
lo

d

l is t

li
st

Trigony
Při postavení 120° hovoříme o trigonech. Zhruba každých devět dní přichází Měsíc před 

stejný trigon sil; okopávkou, plečkováním nebo postřikem křemenáčkem, které provádíme v trigo-
nálním rytmu, pak nově podnítíme impuls výsevního dne.

pastinák paštrnák
patison patizón
polníček valeriánka
pšenice pšenica
rajče paradajka
rebarbora rebarbora
řebříček rebríček
ředkev reďkev
ředkvička reďkovka
řepka repka
slíva slivka
slunečnice slnečnica
smrk smrek
štěrbák čakanka  

 štrbáková
švestka slivka
tis tis
topinambur topinambur
topol topoľ
třešeň čerešňa
túje tuja
tuřín kvaka
tykev tekvica
vrba vŕba
zelí kapusta
žito raž



Výsevní dny 2023 39

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  .......................................................
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................
 31  .......................................................

 

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 bR c d a l b a k 

 15.b 5.d 16.e 15.b    2.kR

Květnové shrnutí
Zdá se, že květen bude zajímavý. Planety Merkur, Venu-
še a Mars se pohybují každá ve svém příslušném živlu: 
Merkur před hřejivým Beranem, Venuše před světelnými 
Blíženci a Mars před vodnatým Rakem. Kromě Pluta, kte-
rý přechází do vratného pohybu, se žádná z planet nepo-
hybuje pře zemito-chladným souhvězdím. Květen by tedy 
mohl být tentokrát teplým, deštivým a světlým měsícem.

Období výsadby: od 1. 5., 0 hod., do 9. 5., 11 hod.,  
a od 22. 5., 16 hod., do konce měsíce.

Období výsadby na jižní polokouli: od 9. 5., 13 hod., 
do 22. 5., 14 hod., 

Konzumní brambory: sázet v kořenových dnech.

Senoseč: od 13. 5., 1 hod., do 14. 5., 19 hod.,  
a v ostatních květových dnech.

Přelarvování při odchovu včelí matky: v květových 
dnech.

Mouchy ve stáji: nachytat na mucholapky a v květových 
dnech spálit ve stáji.

Regulace škodlivého hmyzu, pilouse, mandelinky  
a roztoče varroa:  zpopelnit od 19. 5., 10 hod., do  
22. 5., 4 hod.

Regulace slimáků: od 24. 5., 12 hod., do 26. 5., 6 hod.

Výsevní dny 202326

Siderický Měsíc
Při svém 27-denním oběhu Země prochází Měsíc dvanácti regiony zvěrokruhu a zprostřed-

kovává Zemi síly, které zde promlouvají skrze čtyři klasické živly. V rostlině způsobují plození ve 
čtyřech rozličných oblastech, rozličných orgánech. Okamžikem výsevu, kultivačních prací a skliz-
ně můžeme podpořit růst a zdraví rostliny.

Podobně působí tyto síly ve včelstvu. Včelstvo se v úlu navenek uzavře, když jej utěsní tme-
lem. Jakmile včelí příbytek otevřeme, abychom provedli ošetření, zavládne mezi včelami jistý 
zmatek. Do tohoto neklidu může působit nový kosmický impuls, který je pak pro včely určující až 
do příštího zásahu.

Shrňme si nyní zákonitosti, jež vyplynuly z našich pokusů s rostlinami, z péče o včely a z po-
zorování počasí, do jednoho schématu. 

Souhvězdí Značka Živel Počasí Rostlina Včelstvo

Ryby a voda vlhké list tvorba medu

Beran b teplo teplé plod snůška nektaru

Býk c země chladné kořen stavba pláství

Blíženci d světlo vzdušné světlé květ snůška pylu

Rak e voda vlhké list tvorba medu

Lev f teplo teplé plod/semeno snůška nektaru

Panna g země chladné kořen stavba pláství

Váhy h světlo vzdušné světlé květ snůška pylu

Štír i voda vlhké list tvorba medu

Střelec j teplo teplé plod snůška nektaru

Kozoroh k země chladné kořen stavba pláství

Vodnář l světlo vzdušné světlé květ snůška pylu

Doba trvání jednotlivých impulsů kolísá mezi dvěma a čtyřmi dny. Toto pravidlo má však své 
výjimky. Tak mohou například planetární opozice vtisknout jednotlivým dnům pozměněné impul-
sy nebo může být trigonálním postavením aktivován jiný živel, než jaký zprostředkuje v tento den 
Měsíc. Také dny, kdy Měsíc protíná při svém vzestupu či sestupu ekliptiku (DE), přinášejí vět-
šinou negativní působení, které může být ještě vystupňováno, setkají-li se dva vesmírní poutníci 
na průsečících svých drah, nazývaných uzly. Tehdy dochází k zatmění a zakrytí, přičemž Zemi 
blízká kosmická tělesa (oběžnice) přerušují nebo pozměňují působení oběžnic Zemi vzdálených. 
Tato časová období nejsou vhodná pro výsev ani pro sklizeň.



Výsevní dny 202338

 F

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Květen 2023

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F

 1.  po g 20 A - b   te/ze  plod do 19, od 20 kořen     Z

   2.  út  g        země  kořen       V Z ↯

   3.  st  g        země  kořen do 10 ------------     ⇉

   4.  čt  g   oE    země  ---------------------------     Z

   5.  pá h 11      19    ze/sv  --- 4–10 kořen, od 11 květ     D

 6.  so i  18      sv/vo  květ do 17, od 18 list

 7.  ne i        voda  list

   8.  po  i        voda  list do 23       D

 9. út j 0          11 teplo  od 0 plod konec období výsadby 11

 10. st  j        teplo  plod do 18 -------

 11. čt k 2 Pg7    te/ze  ------------- od 20 kořen     ↯

 12. pá k        země  kořen do 24

 13. so l 1     L ze/sv  od 1 květ (2–12 zvl. příznivý)

 14. ne a 20 A - c   sv/vo  květ do 19, od 20 list

 15.  po a       voda  list        V

 16. út a        voda  list

 17. st b 14 Jq  D22 vo/te  list do 11 ------------

 18. čt b       teplo  --- od 2 plod      Z

 19. pá c 10      17    te/ze  plod do 9, od 10 kořen     D

 20.  so c        země  kořen

 21.  ne c  pvu   země  kořen

 22.  po d 5     16 ze/sv  kořen do 4, od 5 květ    začátek obd. výsadby 16

 23. út d       světlo květ       D ↯ ⇉

 24.  st  e 12      sv/vo  květ do 11, od 12 list

 25. čt e        voda  list do 17, od 18 Ag-květ     ⇉

 26.  pá f 7 Ag4    vo/te  Ag-květ do 7, od 8 plod

 27.  so f       teplo  plod

 28.  ne f        teplo  plod        Z ⇉

 29.  po g 5      te/ze  plod do 4, od 5 kořen

 30. út g       země  kořen        ⇉

 31. st g        země  kořen        D Z  

Výsevní dny 2023 27

Rozdělení rostlin pro výsevy a sklizeň
Kulturní rostliny nazýváme plodinami, neboť přetvářejí jednotlivé orgány v jistý druh plodu. 

Podle zkušenosti z naší pokusné činnosti je můžeme rozdělit na čtyři skupiny. 
Kořenové plodiny (za kořenových dní): Tvorbu plodu ve sféře kořenu nalézáme u ředk-

vičky, ředkve, tuřínu, cukrovky, červené řepy, celeru, mrkve, černého kořene apod. Zařadit 
sem můžeme i brambory a cibuli. Tyto dny přinášejí dobré výnosy a výbornou skladovatelnost 
sklizených produktů.

Listové plodiny (za listových dní): K tvorbě plodu ve sféře listů dochází u salátů, špenátu, 
polníčku, štěrbáku, kadeřavé petrželky, u listových bylin a pícnin. Chřest prospívá nejlépe při 
výsadbě a kultivaci v listových dnech. Listové dny jsou příznivé pro výsevy a kultivaci těchto 
rostlin, ne však pro sklizeň produktů, jež chceme skladovat, a čajových bylin. Pro tyto účely, 
jakož i pro sklizeň zelí na kvašení lze doporučit dny květové a plodové.

Květové rostliny (za květových dní): Tyto dny jsou příznivé pro výsev a kultivaci všech kvě-
tových rostlin, také ovšem pro okopávku (plečkování, vláčení) a postřik křemenáčkem u olejnin, 
jako je len, řepka, slunečnice atd. Nařežeme-li květiny do vázy v květový den, je jejich vůně in-
tenzivnější, zůstanou dlouho svěží a rostliny, které jsme ořezali, hojně obrazí. Slaměnky sklize-
né v těchto dnech si podrží plnou zářivost barev, za jiných dní sklizně záhy vyblednou. Olejniny 
sklízíme nejraději v květových dnech. Také brokolice se rozhodla pro květové dny.

Plodové rostliny (v plodových dnech): Do této kategorie patří všechny rostliny, které plodí 
ve sféře semen, jako např. fazole, hrách, čočka, sója, kukuřice, rajčata, okurky, tykev, cukety 
apod., jakož i jarní a ozimé obiloviny. Výsev olejnin v tyto dny dává nejvyšší výnosy semen, nej-
větší výtěžnost oleje jsme pak docílili při kultivačních pracích za květových dní. Pro pěstování 
osiv jsou mimořádně příznivé lví dny. Plodové rostliny sklízíme nejraději v plodových dnech, 
které podporují skladovatelnost a regenerační sílu. Při sklizni ovoce ke skladování volíme navíc 
ještě dobu vzestupného Měsíce. 

Nepříznivá období
Nepříznivá období, vyvolaná zatměními, uzlovými postaveními Měsíce nebo planet či jinými 

negativně působícími konstelacemi, jsou v kalendáři vynechána (proškrtnuta). Jsme-li z ne-
dostatku času nuceni vysévat v nepříznivém dni, můžeme zvolit příznivé dny ke kultivačním 
pracím, a tím dosáhnout značného zlepšení. 

Vzestupný Měsíc
Jakmile se Měsíc dostane do nejnižšího postavení své dráhy před souhvězdím Střelce, 

stává se vzestupným. Denně opisuje po obloze poněkud větší oblouk. Místo jeho východu se 
posouvá směrem k severovýchodu a místo západu k severozápadu. Nezaměňovat s přibýva-
jícím Měsícem! Během vzestupného Měsíce je intenzivnější výstup šťáv v rostlinách. Horní 
části rostlin jsou plny šťáv a sil. Tato doba je příznivá pro řez roubů a řízků, i zde můžeme 
žádaný efekt vystupňovat, využijeme-li u plodových rostlin navíc i plodové dny tohoto období, 
u květových rostlin pak dny květové. Totéž platí i pro vlastní roubování. Ovoce sklizené v tomto 
období zůstane ve skladu dlouho svěží a šťavnaté. Tato doba je vhodná i pro řez vánočních 
stromků, které si pak dlouho podrží jehličí, jejich vůně je nejpříjemnější, uřežeme-li je v květový 
den. Jakmile Měsíc dorazí do nejvyššího postavení své čtyřtýdenní dráhy před souhvězdím 
Blíženců, stane se sestupným. Jeho oblouky na jižní obloze jsou den za dnem menší, místo 
východu se posouvá na jihovýchod, místo západu na jihozápad. Na jižní polokouli jsou tyto 
poměry opačné.



Výsevní dny 2023 37

Poznámky
 1  .......................................................

 2  .......................................................

 3  .......................................................

 4  .......................................................

 5  .......................................................

 6  .......................................................

 7  .......................................................

 8  .......................................................

 9  .......................................................

 10  .......................................................

 11  .......................................................

 12  .......................................................

 13  .......................................................

 14  .......................................................

 15  .......................................................

 16  .......................................................

 17  .......................................................

 18  .......................................................

 19  .......................................................

 20  .......................................................

 21  .......................................................

 22  .......................................................

 23  .......................................................

 24  .......................................................

 25  .......................................................

 26  .......................................................

 27  .......................................................

 28  .......................................................

 29  .......................................................

 30  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto
 a b d a l b a k

 3.b 5.c
 21.bR

Dubnové shrnutí
Duben bude zřejmě klidnější. S přechodem Merkuru 
před Berana nastupuje začátkem měsíce půdní teplo  
a můžeme počítat s poněkud vlídnějším počasím. Venuše 
před Býkem by se sice mohla stavět proti tomu, nicméně 
Mars ve světelně působících Blížencích nám, doufejme, 
přinese slunné jaro.

Půdní teplo nastupuje 3. 4.

Období výsadby: od 1. 4., 0 hod., do 12. 4., 5 hod.,  
a od 25. 4., 8 hod., do konce měsíce.

Období výsadby na jižní polokouli: od 12. 4., 7 hod., 
do 25. 4., 6 hod., 

Konzumní brambory: sázet v kořenových dnech po ná-
stupu půdního tepla.
Sadbové brambory na rok 2024: vysázet od 20. 4., 
18 hod., do 21. 4., 24 hod.

Roubování: 
Ovocné dřeviny: 21. 4. 0–24 hod.
Dřeviny pěstované za účelem květů: od 16. 4., 19 hod., 
do 17. 4., 13 hod.

Regulace zavíječů a molů: od 20. 4., 18 hod., do  
21. 4., 24 hod.
Regulace nočních motýlů: od 17. 4., 14 hod., do  
18. 4., 24 hod.

Pro biodynamiky: Po Velikonocích lze preparáty vy-
jmout ze země. Vynechat proškrtnuté termíny.

Výsevní dny 202328

Sestupný Měsíc
Pod pojmem „výsev“ rozumíme okamžik, kdy vkládáme semena do půdy. Jestliže naproti 

tomu přenášíme rostliny z jednoho stanoviště na druhé, hovoříme o přesazování. To se týká 
vysazování sadby z chráněného výsevního záhonu na pole, ale i toho, když zahradník přesazuje 
– někdy dokonce opakovaně – mladé rostlinky, aby posílil vývin jejich kořenů, stejně jako vysa-
zování ovocných stromů a křovin či přesazování do květináčů. Zde volíme období sestupujícího 
Měsíce, což bychom neměli zaměňovat se světelnou fází ubývajícího Měsíce. Během období 
výsadby rostliny dobře koření a rychle se propojují se svým novým stanovištěm. Tento impuls 
můžeme u jednotlivých rostlinných druhů ještě vystupňovat, když během období výsadby zvolí-
me pro listové rostliny odpovídající listové dny (Rak či Štír), pro kořenové plodiny, jako je celer, 
kořenové dny (Panna), pro okurky nebo rajčata plodové dny (Lev). Takže kromě zakořeňovacího 
impulsu dosáhneme i podpory příslušného typu plození. Výstup šťáv v rostlinách je v tomto ča-
sovém období nepatrný, proto je lze doporučit k řezu stromů a keřů, porážení užitkového dřeva, 
jakož i ke hnojení luk, pastvin a ovocných sadů.

Ke kalendáři
Velmi často dostáváme dotazy, ze kterých vyplývá, že naši čtenáři mají potíže s různými 

značkami na stránkách jednotlivých měsíců. Ve většině případů se tyto dotazy týkají čísel. 
Přitom se téměř vždy jedná o hodiny dne. Pročtěte si, prosím, důkladně celou kapitolu „Ke 
kalendáři“. Najdete zde odpověď na podobné otázky. Mnohokrát děkujeme!

Vedle data a dne v týdnu je uvedeno souhvězdí, jímž Měsíc v tento den prochází, následuje 
hodina, kdy do daného souhvězdí vstupuje. Zůstává zde tak dlouho, dokud nenásleduje značka 
nového souhvězdí. V následujícím sloupci jsou uvedeny konstelace, které mají význam pro růst 
rostlin. Další sloupec je určen především pro včelaře. Stojí zde, který živel je dnes Měsícem 
(x) zprostředkován. Tepelné působení při sklonu k bouřkám není uvedeno pod živlem, nýbrž je 
vyznačeno značkou ↯. V dalším sloupci uvádíme rostlinný orgán, který je podporován výsevem 
a kultivačními pracemi v tomto dni. Na pravém okraji jsou zmíněny přírodní jevy i očekávané 
počasí, které naruší nebo přeruší základní ráz počasí tohoto období.

Jsou-li během jednoho dne uvedeny různé živly, které neodpovídají postavení Měsíce, ne-
jedná se o chybu tisku, nýbrž o jiné kosmické konstelace, které překryjí a pozmění impuls 
zprostředkovaný Měsícem, a upřednostní tak jiný rostlinný orgán.

Časové údaje uvádíme podle středoevropského času (SEČ) a v jiných částech Země musí 
být přepočítány na místní čas. „LETNÍ ČAS“ je ve Výsevních dnech zohledněn. Připočítávat 
jednu hodinu v době platnosti letního času není již nutné.

SV V JV J JZ Z SZ

Vzestupný měsíc

SV V JV J JZ Z SZ

Sestupný měsíc



Výsevní dny 202336

 

 
 

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Duben 2023

F  
 

F

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

 1.  so  f  15 A - a   vo/te  list do 14, od 15 plod     ⇉

 2.  ne  f         teplo  plod        D V

   3.  po  f        teplo  plod        V

   4.  út  g 12      te/ze  plod do 11, od 12 kořen     Z

   5.  st  g        země  kořen

   6.  čt  g       6    země  kořen

   7.  pá  g   Velký pátek  země  ------------------------                    E16      

   8.  so  h 3      ze/sv  ------------------------     ⇉

 9.  ne i  11 Velikonoce  sv/vo  ---- květ od východu slunce do 10, o d 11 list

 10.  po  i       voda  list

 11.  út  j 18       L vo/te  do 4 list, 5–15 kořen, 16–17 list, od 18 plod

 12.  st  j        5 teplo  plod       konec. obd. výsadby 5   Z

 13. čt k 21      te/ze  plod do 20, od 21 kořen

 14.  pá k        země  kořen        ⇉

 15.  so l 20      ze/sv  kořen do 15 ---------

 16.  ne l  Pg4    světlo ---------- od 17 květ

 17.  po a 14      sv/vo  květ do 13, od 14 list

 18.  út  a        voda  list        D Z ⇉

 19. st a  Jq    voda  list od 15 -------- od 21 list

 20. čt b 6 A - b D14  vo/te  do 5 list, 6–9 plod ----- od 18 plod     4  V

 21.  pá b       teplo  plod do 24

 22.  so c 1       te/ze  od 1 kořen       Z

 23. ne c        země  kořen        D

 24.  po d 21      ze/sv  kořen do 20, od 21 květ     V

 25. út d           8   světlo květ     začátek obd. výsadby 8

 26. st d        světlo  květ

 27. čt e 4      sv/vo  květ do 3, 4–23 list

 28. pá f  23 Ag9    vo/te  0–12 Ag-květ, 13–22 list, od 23 plod   ⇉

 29. so f         teplo  plod

 30. ne f        teplo  plod

Výsevní dny 2023 29

nejvyšší postavení – Měsíc bude 
 sestupovat, začátek období výsadby
nejnižší postavení – Měsíc bude 
stoupat, konec období výsadby

Podmínky pro meteorologické jevy 
či nepříznivé situace v dopravě 

jsou v kalendáři vyznačeny  
těmito symboly:

v období výsadby jsou dny v kalendáři vyznačeny tučným písmem

 a Ryby

 b Beran

 c Býk

 d Blíženci

 e Rak

 f Lev

 g Panna

 h Váhy

 i Štír

 j Střelec

 k Kozoroh

 l Vodnář

Astronomické značky

m Země

n Venuše

o Merkur

p Mars

q Jupiter

r Saturn

s Uran

t Neptun

u Pluto

A Slunce

v opozice

w konjunkce

⇉   sklon k vichřicím

 ↯ sklon k bouřkám

 Z možnost zemětřesení

 V sklon k vulkanické činnosti

 D kritický den v dopravě

 

 

    

  úplněk

  novoluní

 E sestupný uzel

 D vzestupný uzel

 F  

 G 

 Pg přízemí (perigeum)

 Ag odzemí (apogeum)

 K zatmění

 J zatmění

 L trigon



Výsevní dny 2023 35

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  .......................................................
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................
 31  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 k a c a l b a k

 1.l 16.b 25.d

 15.a

Březnové shrnutí
Chlad minulého měsíce by v březnu měl opět poněkud 
polevit. Merkur se již na začátku měsíce přesouvá z Ko-
zoroha do světelně působícího Vodnáře a také Mars pře-
chází z Býka do Blíženců. Venuše postupuje před Berana 
a snad s sebou přinese trochu tepla. Dva planetární uzly  
a zatmění planet velí mít se tento měsíc na pozoru. Zejmé-
na v případě planetárních uzlů bychom neměli přehlížet 
proškrtnuté časy.
 
Období výsadby: od 1. 3., 15 hod., do 15. 3., 23 hod., 
a od 28. 3., 23 hod., do konce měsíce.

Období výsadby na jižní polokouli: 1. 3., 0–13 hod,  
a od 16. 3., 1 hod, do 28. 3., 21 hod

Výsadba vrbových řízků: 
pro snůšku pylu: od 1. 3., 4 hod., do 3. 3., 11 hod.
pro snůšku medu: od 5. 3., 6 hod., do 8. 3., 3 hod.

Regulace slimáků: od 3. 3., 12 hod., do 5. 3., 5 hod.

Řezání roubů: Mimo období výsadby. Dbejte na plodový 
typ. Vynechat proškrtnuté termíny.

Pro biodynamiky: V březnu nebo dubnu v květových 
dnech ráno natrhat květy pampelišky. Květy ještě ne-
mají být uprostřed otevřené.
Sušíme je na papíru nebo na stojanech na stinném místě, 
nikdy na přímém slunci.

Výsevní dny 202330

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Leden 2023

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F

F  

 1.  ne b  A-j D17 Js teplo  plod do 12 -----------     D Z

   2.  po c 16      te/ze  2–15 plod, od 16 kořen

   3.  út  c        Jp země  kořen do 18 ---------

   4.  st  c        země  od 0 kořen

   5.  čt  d  15        L ze/sv  kořen do 7, 8–21 plod, od 22 květ    D ⇉

   6.  pá  d       4 světlo květ     začátek obd. výsadby 4

   7.  so e 23      0    sv/vo  květ do 22, 23–24 list     ⇉

 8.  ne  e   Ag10    voda  1–13 Ag-květ, od 14 plod

   9.  po  f 18      LL vo/te  plod do 4, 5–9 list, 10–20 kořen, od  21 plod  Z ⇉

 10.  út  f        teplo  plod

 11.  st  f        teplo  plod        D

 12.  čt  g 16      te/ze  plod do 15, od 16 kořen     D Z

 13.  pá  g        země  kořen        ⇉

 14.  so g       země  kořen

 15.  ne  g       země  kořen        ↯ ⇉

 16.  po h   7 E8    ze/sv  kořen do 3 ------ od 12 květ    Z

 17.  út  i  15      sv/vo  květ do 14, od 15 list

 18.  st  i        voda  list        ⇉

 19.  čt  j  18 A - k   vo/te  list do 17, o 18 plod

 20.  pá j     6    teplo  plod                   konec obd. výsadby 6

 21. so k 18  Pg22         22  te/ze  plod do 9 ----------

 22.  ne k        země  ---------- od 11 kořen     ⇉

 23.  po  l 14      ze/sv  kořen do 13, od 14 květ

 24.  út l        světlo květ        ⇉

 25. st  a 6       sv/vo  květ do 5, od 6 list

 26.  čt  a        voda  list        D Z ⇉

 27.  pá  a         voda  list do 24

 28.  so  b 1 D17    teplo  1–12 plod -------- od 21 plod    Z

 29.  ne  c 22 Js    te/ze  plod do 2 a 8–14, 15–17 koř., od 18 koř. i plod  D ↯

 30.  po  c      LL  země  kořen i plod do 7, od 8 kořen    V ↯

 31. út  c   Jp    země  kořen do 2 a od 8     ⇉



Výsevní dny 202334

F

x před 
souhv.

  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Březen 2023

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

F  

   1. st d 4 A - l       15  ze/sv  kořen do 3, od 4 květ    zač. obd. výs. 15  D V ⇉

   2.  čt d        světlo květ

   3.  pá e 12 Ag19    sv/vo  květ do 11, 12–22 Ag-květ, od 23 list

   4.  so e       voda  list        ⇉

 5.  ne f 6      vo/te  list do 5, o 6 plod     D V ↯

   6.  po f         teplo  plod        D V

   7.  út  f        14    teplo  plod        ↯ ⇉

   8.  st  g 4      te/ze  plod do 3, od 4 kořen

   9.  čt  g        země  kořen

 10.  pá g        země  kořen

 11.  so h 20 E10      ze/sv  kořen do 5 ------ 14–19 kořen, od 20 květ  V

 12.  ne h    A - a   světlo květ        V

 13.  po i  5      sv/vo  květ do 4, 5–9 list -----------

 14. út  i  nD    voda  --------------------------     ⇉

 15. st j 11      23 vo/te  --- 7–10 list, od 11 plod konec obd. výs. 23 Z

 16.  čt  j         teplo  plod        V ⇉

 17.  pá k 14      te/ze  plod do 13, od 14 kořen     Z ⇉

 18.  so k        země  kořen

 19.  ne l 11 Pg16    ze/sv  kořen do 3 -------------     ↯

 20.  po l        světlo ---- od 5 květ

 21.  út  a 4      18    sv/vo  květ do 3, od 4 list     ⇉

 22. st a   Jq    voda  list do 18 --------      ↯

 23. čt b 20      vo/te  0–19 list, 20–22 plod ---     ⇉

 24. pá b  D3  Jn  teplo  --- 7–9 plod ------ od 15 plod    ↯

 25. so c 14      te/ze  plod do 13, od 14 kořen    D V Z

 26.  ne c        země  kořen do 4 ------------

 27.  po  c   oD    země  ----------- od 18 kořen     ⇉

 28.  út d 12      23 ze/sv  kořen do 11, od 12 květ zač. obd. výs. 23  ↯

 29. st d        světlo  květ        D ⇉ 

 30. čt e 20     L sv/vo  květ do 24 (9–19 zvl. příznivý)

 31.  pá e   Ag13    voda  1–3 list, 4–16 Ag-květ, od 17 list    ↯

F

Výsevní dny 2023 31

Poznámky
 1  .......................................................
 2  .......................................................
 3  ....................................................... 
 4  .......................................................
 5  .......................................................
 6  .......................................................
 7  .......................................................
 8  .......................................................
 9  .......................................................
 10  .......................................................
 11  .......................................................
 12  .......................................................
 13  .......................................................
 14  .......................................................
 15  .......................................................
 16  .......................................................
 17  .......................................................
 18  .......................................................
 19  .......................................................
 20  .......................................................
 21  .......................................................
 22  .......................................................
 23  .......................................................
 24  .......................................................
 25  .......................................................
 26  .......................................................
 27  .......................................................
 28  .......................................................
 29  .......................................................
 30  .......................................................
 31  .......................................................

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto
 jR j cR a k bR a  j
 19.j 2.k 13.c   23.b
  24.l
(R = retrográdní, vratný)

Lednové shrnutí
Rok začíná několika tepelnými konstelacemi, které 
mohou přinést mírnější teploty na přelomu roku, je 
však možné, že je poněkud utlumí Venuše vstupu-
jící před Kozoroha. Merkur ovšem zůstává po celý 
měsíc ve Střelci, takže to zřejmě nebude tak úplně 
studený leden.

Období výsadby: od 6. 1., 4 hod., do 20. 1., 6 hod.

Tato doba je vhodná i pro řez stromů, keřů a vinné 
révy, u plodových rostlin přitom dáváme přednost 
květovým a plodovým dnům.

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 1., 0 hod., 
do 6. 1., 2 hod., a od 20. 1., 8 hod., do konce měsíce

Regulace slimáků na jižní polokouli: od 7. 1.,  
23 hod., do 9. 1., 17 hod.

Pro biodynamiky, zhotovení rostlinných prepa-
rátů podle Marie Thunové: Konstelace, za nichž 
lze rostlinné kompostové preparáty vložit do země 
(řebříček, heřmánek, dubová kůra a pampeliška) na-
stanou letos v říjnu.

Konstelace pro zpopelnění kožek pernatých a srst-
natých zvířat s červenou krví viz říjen, str. 49.



Výsevní dny 2023 33

Poznámky
 1  .......................................................

 2  .......................................................

 3  .......................................................

 4  .......................................................

 5  .......................................................

 6  .......................................................

 7  .......................................................

 8  .......................................................

 9  .......................................................

 10  .......................................................

 11  .......................................................

 12  .......................................................

 13  .......................................................

 14  .......................................................

 15  .......................................................

 16  .......................................................

 17  .......................................................

 18  .......................................................

 19  .......................................................

 20  .......................................................

 21  .......................................................

 22  .......................................................

 23  .......................................................

 24  .......................................................

 25  .......................................................

 26  .......................................................

 27  .......................................................

 28  .......................................................   

  

 

 Merkur Venuše Mars Jupiter Saturn Uran Neptun Pluto

 j l c  a k b a j

 10.k 13.a   8.l   4.k 

  

Únorové shrnutí
První polovina měsíce s Merkurem ve Střelci slibuje ještě 
poměrně teplé počasí, jakmile se však Merkur přesune 
před Kozoroha, mohla by se vrátit zima. Mars před Bý-
kem také napomáhá chladu a Venuše s Jupiterem před 
Rybami dávají tušit, že půjde o vlhký chlad. Začátkem mě-
síce přechází Pluto ze Střelce před Kozoroha, a opouští 
tak souhvězdí s tepelným působením, před nímž se zvol-
na pohyboval od ledna 2007. Vzhledem k velké vzdále-
nosti Pluta, Neptunu a Uranu se však jejich vlivy v našich 
kalendářních shrnutích obvykle nijak výrazně neprojevují.

Období výsadby: od 2. 2., 9 hod., do 16. 2., 16 hod.

Období výsadby na jižní polokouli: od 1. 2., 0 hod., 
do 2. 2., 7 hod., a od 16. 2., 18 hod., do konce měsíce.

V období výsadby lze provádět řez vinné révy, ovocných 
stromů a křovin. Nejpříznivější jsou k tomu květové  
a plodové dny. Proškrtnuté termíny vynechat.

Řez vrbových řízků na živé ploty: v květových dnech 
mimo období výsadby. V teplých polohách v období vý-
sadby, abychom zabránili příliš silnému toku mízy.

Výsevní dny 202332

x před 
souhv.  Datum   konstelace  živel impuls x nebo planet rostlinám  tendence

Únor 2023

F  

F

Zvěrokruhové symboly se vztahují k viditelným astronomickým souhvězdím, nikoli k astrologickým 
znamením (viz str. 25).

 1.  st  d 21  A - k   ze/sv  kořen do 20, od 21 květ

   2.  čt d      9 světlo  květ  začátek obd. výsadby 9

   3.  pá d        světlo  květ        ⇉

   4.  so e 6 Ag10    sv/vo  květ do 5, 6–11 Ag-květ -----------    ↯

 5.  ne  e   oE     19  voda  ------------------------     ⇉

 6.  po f 0      teplo  od 1 plod       Z

   7.  út  f        teplo  plod        V

   8.  st g 22      te/ze  plod do 21, od 22 kořen     D

   9.  čt  g        země  kořen        ⇉

 10.  pá  g        země  kořen

 11.  so g        země  kořen

 12.  ne  h 14  E9    ze/sv  kořen do 4 -------- od 14 květ    ⇉

 13.  po  i  23      sv/vo  květ do 22, od 23 list

 14.  út  i        voda  list

 15.  st  i   A - l   voda  list        V

 16.  čt  j 4                  16  vo/te  list do 3, od 4 plod  konec obd. výs. 16  ↯

 17.  pá  j          teplo  plod        Z

 18.  so k   5      te/ze  plod do 4, 5–21 kořen ---

 19.  ne  k   Pg10    země  ---------------- 23–24 kořen

 20. po l 1      8    ze/sv  od 1 květ       ↯

 21.  út  a 17      sv/vo  květ do 16, od 17 list     ↯

 22.  st  a   Jq   L voda  list do 8, 9–21 kořen --------    ↯

 23. čt a        voda  --- od 4 list       Z D ⇉

 24.  pá  b 9 D20    vo/te  list do 8, 9–15 plod ----------    DV ⇉

 25. so b   Js    teplo  0–10 plod  ------   od 16 plod

 26.  ne  c 5      te/ze  plod do 4, od 5 kořen     ⇉

 27.  po c        země  kořen        DV

 28.  út  c   Jp    země  kořen do 2 ------- od 8 kořen    ↯




